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1írmscs€»w és if#<íso iJe^Éwnfj
pekingi találkozójáról kiadott közlemény 

a világérdeklödés középpontjában
Peking, augusztus 3. (TASZSZ) 

Hruscsov, az SZKP Központi Bizottságának első titkára, 
t Snovjctilnió Miniszíeijtanácsának elnöke Pekingben találko­
zott Mao Ce-tunggal, a  K ínai Kommunista P árt Központi 
Bizottsága elnökével, a Kínai Népköztársaság elnökével és 
1958. július 31-töl augusztus 3-ig tanácskozott vele.

Hruscsov és Mao Ce-tung PekingbeA vasárnap délelőtt 
Irta alá a tárgyalásaikról kiadott közleményt.

A Hruscsov és Mao Ce-tung négynapos tanácskozásáról 
kiadott közlemény bevezető része közli, hogy szovjet részről 
Hruscsovon kívül Malinovszkij, a Szovjetunió marsallja, a 
Szovjetunió honvédelmi minisztere, Kuznyecov. a Szovjetunió, 
helyettes külügyminisztere és Ponomarev, az SZAP Központi 
Bizottságának tagja, kínai részről Mao Ce-tungon kívül Csou 
En-Iaj, az államtanács elnöke. Peng Tö-huaj, az államtanács 
elnökhelyettese és honvédelmi miniszter. Csen Ji, az állam­
tanács elnökhelyettese és külügyminiszter, Vang Csia-hsziang, 
a Kínai Kommunista P árt Központi Bizottsága titkáreágának 
tagja vett részt a  megbeszéléseken.

A közlemény megállapítja, 
hogy a felek sokoldalúan ele­
mezték a jelenlegi nemzet­
közi helyzet problémáit, a 
Szovjetunió és a Népi Kína 
viszonyát, a nemzetközi prob­
lémák békés megoldá.sáért és 
a világbéke megoldásáért ví­
vott közös harc kérdéseit és 
megállapították, hogy m inden­
ben egyetértenek. A szocia­
lista tábor békepolitikájához 
szólva megállapítja a közle­
mény, hogy ezt a békepoliti- 
kát a világ népei egyre szi­
lárdabban tám ogatják é.s ro­
konszenveznek vele. India, 
Indonézia, az Egyesült Arab 
Köztársaság,, valamirit Ázsia, 
Afrika, Európa más. a békés 
együttélésért küzdő államai és 
népei napról napra nagyobb 
szerepet töltenek be a béke 
megszilárdításában. A  béke 
erői mindenütt jelentősen 
megerősödtek.

Ezzel a két ország népeinek 
és minden nép létérdekeinek

megfelelő világos és követ­
kezetes politikájával szemben 
az im perialista hatalmak, 
élén az Egyesült Államokkal 
továbbra sem akarják  megér­
teni a békés e.gyüttélés politi­
káját, makacsul ragaszkodnak 
álláspontjukhoz, • és egj^re 
durvábban avatkoznak be 
más or.szágok — különösen a 
gyarm ati sorsban élő, felsza­
badulni vágyó országok — 
belügyeibe. A Szovjetunió és 
a Kínai Névköztársaság ha­
tározottan elítéli ezt a politi­
kát és követeli a nagyhatal­
mak, kormányfői értekezleté­
nek haladéktalan összehívá­
sá t

A  Szovjetunió és a Kínai 
Népköztársaság szilárdan tá ­
m ogatja , az Egyesült Arab 
Köztársaság, az Iraki Köztár­
saság és a többi arab ország 
népeinek igazságos harcát, va­
lamint Ázsia, A frika és 
Latin-Am erika népeinek nem ­
zeti felszabadító mozgalmát.

A  g^yarmaáoihííiíók k o r a  
TÍ.^szavonhat a ila n n l e lm ijlt

A Közel- és Közép-Keleten, 
valamintt a világ más térsé­
geiben történt események bi­
zonyítják, hogy a nemzeti 
feüszabadító mozgalom le­
győzhetetlen, hogy a gyarma­
tosítás kora visszavonhatat­
lanul almúlt, és eleve ku ­
darcra ítélt minden olyan kí­
sérlet, amely a gyarmati- ura­
lom fenntartására és vissza­
állítására irányul, amely 
szembeszáll a történelm i fe j­
lődés menetével.

A nemzetközi helyzet figye­
lembevételével több fontos 
ázsiai és európai kérdésről 
folytatott sokoldalú . eszme­
csere eredményeképpen a két 
fél tökéletesen megegyezett 
azokban az intézkedésekben, 
amelyet, a béke fenntartásá­
ban vívott harcban tenni kell.

A két fél l.smét kijelenti, 
hogy tisztelni kell m inden or­
szág népének azt a jogát, 
hogy önmaga válassza meg 
társadalmi és politkai rend­
szerét, a különböző társadal­
mi rendszerű államoknak bé­
késen együtt kell élniük a 
széleskörű nem zetközi elisme­
rést szerzett, ismert öt elv 
alapján, m inden vitás nem ­
zetközi kérdést békés eszkö­
zökkel. tárgyalásokkal kell 
megoldani; elő kell segíteni 
az ofvan gazdasági és kultu­
rális kapcsolatok . fejlesztését, 
amelyek a kölcsönös előnyö­
kön és az országok közötti 
békés versenyen alapulnak, 
melyek növelik a népek kö­
zötti megértést, teljes össz­
hangban vannak a béke fenn­
tartásával.

Jelenleg a béke fenntar­
tása és megszilárdítása szem­
pontjából elsőrendű feladat, 
hogy az államok megállapo­
dásra jussanak a leszerelés 
kérdésében, az atom- és hid- 
rogénfeg.vver-kísérletek meg- 
izüntetésében és e fegyverek
Uiitásában. a béke és a kol­

lektív biztonság szerződésének 
megkötésében.

A két fél nagy megelége­
déssel állapítja meg, hogy 

a Szovjetunió Kommu­
nista Pártja, a  szovjet 
kormány és a Kínai Nép- 
köztársaság kormánya, a 
két ország népe között 
sikeresen teiló'dik és egyre 
jobban szilárdul a  test­
véri barátság, a sokoldalú 
együttműködés és a  köl­

csönös segélynyújtás. 
Gyorsan fejlődik a két or­

szág gazdasága, napról napra 
fokozódik hatalma. A z egység­
nek és együttműködésnek, 
amelyet a két ország a teljes 
egyenjogúságra és kölcsönös 
elvtársi segélynyújtásra ala­
poz, hatalmas életereje van. 
Ez az egység és együttműkö­
dés nemcsak a két országnak 
a szocializmus és a kommu­
nizmus ú tján  való gyors ha­
ladását segíti elő, hanem 

az egész szocialista tábor

hatalm ának megerősödését 
is.

A két fél elhatározta, hogy 
biztosítja a két ország sok­
oldalú eg,yüttműködésének to­
vábbi erőteljes fejlesztését, 
még jobban m egszilárdítja a 
szocialista tábor egységét, az 
összes békeszerető államokhoz 
és népekhez fűződő szoros 
kapcsolatait, s egységesen 
összeegyeztetett véleményt fe­
jezett ki a m egvitatott kérdé­
sekről.

A  sz o cia lista  iá b o r  egysége  
m egbon  th a ia ila ii

A két fél teljesen egysége­
sen értékeli a Szovjetunió  
Kommunista Pártjának és 
Kína Kommunista Pártjának 
a feladatait.

A két m arxista—leninista 
párt m egingathatatlan 
egysége örökké szilárd 
biztosítéka lesz közös 

ügyünk diadalának.
A Szovjetunió Kommunista 

P ártja  és Kína Kommunista 
P ártja

szüntelenül. őrizni fogja 
ezt a  szent egyseget, h ar­
colni fog a marxizmus— 
leninizmus tisztaságáért, 
védelmezi a  kommunista 
és m unkáspártok moszk­
vai nyilatkozatának el­
veit, s kíméletlen harcot 
vív a kommunista mozga­
lomban mutatkozó fő ve­
szély, a  revizionizmus eb  

len.
A két fél azt a szilárd meg­

győződését fejezi ki, hogy a 
béke és a szocializmus napról 
napra növekvő erői okvetle-

nül leküzdenek minden aka­
dályt, amely a  haladás ú tjá­
ban áll és nagy győzelmet 
aratnak.

Hruscsov K ínát elhagyva, a 
TU—104-es repülőgépről rá- 
diogrammot intézett Mao Ce- 
tunghoz. Hruscsov melegen 
megköszöni a szívélyes baráti 
fogadtatást és kifejezi, i hogy 
teljesen meg van elégedve a 
közös m unkával, a gyümöl­
csöző találkozás eredményei­
vel.

Ez a találkozás — hangzik 
a táv ira t — „pártjaink, né­
peink, országaink megbontha­
tatlan barátságának tová,bbi 
erősödését szolgálja, elősegíti 
majd a népek közötti béke 
megszilárdulását és közös 
ügyünk diadalát.’'

N. Sz. Hruscsov, az SZKP 
Központi Bizottságának első 
titkára, a Szovjetunió Minisz­
tertanácsának elnöke és kísé­
rete vasárnap este Pekingböl 
hazaérkezett Moszkvába.

A  k ö zö s k ö zle m én y első  TÍ.«i>.«zhangía

Peking lakossága nagy lel­
kesedéssel fogadta a Hrus­
csov—Mao Ce-tung találkozó­
ról kiadott közleményt.

A pekingi vasárnap esti lap 
180 ezer példányban kelt el,

ami kétszerese az előző 
napi példányszámnak.

Sanghajban a lapok külön­
kiadása több százezres pél­
dányban fogyott el.

Kairó

Az arab közvéleinény óriási 
nem zetközi jelentőségű és po­

litikai fontosságú okm ányként 
fogadta a találkozóról kiadott 
közleményt. A kairói lapok 
első oldalon és színes címek 
ala tt ism ertették a szöveget. 
A lapok nag,y megelégedéssel 
vették tudomásul, hogy a 
Szovjetunió és a Kínai Nép- 
köztársaság teljesen egyöntetű  
nézeteket vall azokról az in­
tézkedésekről, am elyeket az 
egyetemes béke megőrzése ér­
dekében kell foganatositanL 

Az A l Ahram  vezércikké­
ben „újabb békefelhívásnak” 
nevezi a szovjet—^Idnai közle­
ményt.

A  legbarátíbb szándékaink vannak 
a szocialista országok irányában'^

Az iraki miniszterelnök nyilatkozata

A Pravda bagdadi tudósítója 
azzal a kéréssé] fordult Abdul 
Karim Kasszem  tábornokhoz, 
Irak miniszterelnökéhez, hogy 
nyilatkozzék néhány kérdésé­
re. A tudósítónak válaszolva 
az Iraki Köztársaság minisz­
terelnöke egyebek között kije. 
lentetie:

— Kormányunk politikájá-

nak legfőbb célja a nép élet- 
színvonalának emelése, né­
pünk felvirágzásának biztosí­
tása. A régi monarchista al­
kotmány hatálytalanítása és 
az új. ideiglenes alkotmány ki­
hirdetése az első lépés volt 
ahhoz, hogy az iraki népet sza­
baddá tegyük. ' A régi alkot­
mány az imperialisták érde-

Magyarország is részt vesz 
a genfi atomfizikai kiállításon

A svájci lapok közlései sze­
rint eddig 14 ország jelentette 
be részvéteiét azokon a kiálli- 
tásokon, amelyeket a Genfben; 
szeptemberben megtartandó 
atomkónfereheia alkalinábó' 
rendeznek majd. Tulajdonkép­
pen két kiállítás lesz, az egyik 
tudományos, a másik kereske­
delmi jellegű. Magyarország 
mindkettőn részt vesz. A
brüssseli világkiállításon nagy

sikert aratnak atomfizikai 
műszereink, s a szakemberek 
most megtekinthetik ezeket 
Genfben is. A tudományos 
eredményeket bemutató kiállí­
táson szerepel majd a Van de 
Graaf-generátor kicsinyített 
mása, szinkroton berendezés, 
800 kilovoltos részecske gyor­
sító m akettje és több atomfi­
zikai műszer.

keit szolgálta. Ezt az alkot­
mányt ráerőszakolták az iraki 
népre. Mi biztosítani akarjuk  
a nép igazi szabadságát: ez 
forradalmunk célja.

A külpolitilía kérdéseiről 
szólva a  miniszterelnök a kö­
vetkezőket mondta:

— Bennünket nem aggaszt 
az, hogy a nyugati hatalm ak 
még nem ism erték el az Iraki 
Köztársaságot. Szilárdan eltö­
kéltük, hogy nincs támadó 
szándékunk semmiféle más 
állammal szemben. Tisztelet­
ben ta rtjuk  a más országok­
ban fennálló rendszereket. 
Meggyőződésünk, hogy min­
den/-'yép elismeri a , forra­
dalmat, amelynek győzelmét 
az iraki nép oly lelkesen ün­
nepelte. A legbarátibb szán­
dékaink vannak a szocialista 
országok irányában —  fejezte 
be nyilatkozatát a miniszter- 
elnök,

Az óragyárban megkezdték a bányatahográf készítését, m e­
lyet eddig külföldről hoztunk be. Ez a  műszer a  bányaliftek 

működésének regisztrálására szolgál

A MimiMTANÁCS ÜLÉSE
A Minisztertanács Tájékoztató Hivatala közli:
A M inisztertanács július 31-én ülést tarto tt. M egtárgyalta 

az élelmiszerek és italok előállításáról és forgalmáról szóló 
törvényerejű rendelet-tevezetet; m eghallgatta a  Népi Ellent 
őrzési Eizoílság elnökének jelentését az állományon kívüli 
béralap felhasználása, valam int a  célprémiumok ügyében a 
népi ellenőrzés által végzett vizsgálatról. A M inisztertanács 
a jelentést jóváhagyólag tudomásul vette és m egállapítetta, 
hogy a népi ellenőrzés hasznos és eredményes m unkát végzett. 
A jelentés alapján a  M inisztertanács határozatokat hozott az 
állományon kívüli béralap szigorúbb kezelésére.

A Minisztertanács m eghallgatta az egészségügyi miniszter 
jelentését a járványos gyermekbénulás elleni védekezés eddigi 
eredményeiről és megnyugvással vette tudomásul, hogy a szé­
les körben végrehajtott védőoltásoknak köszönhetően a  meg­
betegedések száma visszaesett és a  gyermekbénulás m a m ár 
járványszerfien nem jelentkezik. Az elért jó eredmények alap­
ján a Minisztertanács a védőoltások folytatását elrendelte, g 
felhatalm azta az egészségügyi minisztert, hogy 1959-től kezd\ c 
kötelezővé tegye a két éven aluli gyermekek gyermekbénulá.s 
elleni folytatólagos védőoltását, s tegye lehetővé a  magasabb 
korosztályba tartozó gyermekek védőoltását is.

A M inisztertanács hozzájárult, hogy a  munkaügyi minisz­
ter az ifjúság m unkábaállitásának elősegítése céljából az 1958, 
évre további 8 millió forintot felhasználjon.

A M inisztertanács ezután folyó ügyeket tárgyalt.

Változatos műsorokkal, ünnopi kiállításokkal, 
munkás paraszt találkozókkal

készülnek augusztus 20-ra  
a budapesti népfrontbizottságok és a tanácsok

A fővárosi tanács és a Haza­
fias Népfront budapesti bizott­
sága összeállította ' az alkot­
mány ünnepének program ter­
vezetét. Eszerint az idei alkot­
mánynapi ünnep érdekes, gaz­
dag programot ígér. A íővái-os, 
valamennyi kerületében vidám 
műsorok, baráti találkozók, 
kiállítások lesznek.

A margitszigeti ' operaházi 
színpadon például délután és 
este a János vitézt’ adják elő 
dalszínházunk művészei. A ’Vö­
rösmarty Színpadon, délelőtt a 
gyerekeknek tartanak  előadást, 
délután a Közlekedési és Szál­
lítási ’Dolgozók Szakszerveze­
téneik öntevéken,y művészeti 
együttesei lépnek színpadra. 
Végül este az IBUSZ kisasz- 
szony ünnepi előadását lá that­
ják majd a nézők.' Érdekes 
program lesz a Kagyló Szín­
padon is: délelőtt az Állami 
Bábszínház tagjai szerepelnek, 
délután pedig ugyancsak a ki­

csinyeknek tartanak  előadást 
az Engels téri Művelődési O tt­
hon A uróra bábegyüttesének 
tagjai.

A Városligetben három sza­
badtéri színpadon tartanak  ün­
nepi előadásokat. Az Allatkert- 
ben délután a KISZ Petőfi 
Központi Művész Együttese 

■lép fel, este kezdődik a Sze­
relmi ABC című esztrád- 
műsor. A Bethesda-kórház 
előtt felállított színpadon a 
Néphadsereg Vörös Csillag Ér­
dem renddel kitüntetett Mű­
vészegyüttese lép fel.

A Népliget alkotmánynapi 
programja is változatosnak 
ígérkezik.

Nagyszabású lesz az augusz­
tus 20-án este 8 órakor kez­
dődő utcabál, amelyet a Hősök 
terén tartanak- A rendezők jó 
idő esetén „telt házra”, m int­
egy 80 000 részvevőre számí- 
.tanak.

Megkezdődött M oszkvában a nemzetközi 
geofizikai év főbizottságának ülése

Július 30-án a moszkvai 
Lomonoszov-egyetem díszter­
mében megnyílt a nemzetközi 
geofizikai év főbizottságának 
V. ülésszaka. A  bizottság 
ülésén m integy 60 ország több 
száz kiváló tudósa vesz részt. 
Az egyes országokból eddig 
több m int 300 küldött érkezett. 
A Szovjetuniói: csaknem 200 
tudós képviseli a tanácskozá­
sokon. A küldötteken kívül 
vendégként körülbelül 1000 is­
m ert tudós vesz részt a moszk­
vai geofizikai tanácskozáson.

A tanácskozáson a nemzet­
közi geofizikai év főbizott­

sága megvitatja a kutatások 
eddigi eredményeit, az anya­
gok összegyűjtésének tapasz­
talait. a szervező niunka ered- 
mén.veit és további feladatait. 
Az ülésszak részvevői irieg- 
vitatják a nemzetközi geofizi­
kai év meghosszabbítására 
vonatkozó javaslatot is.

*
Tárczy-Hornoch Antal aka­

démikus vezetésével öttagú 
magyar küldöttség érkezett 
Moszkvába a nemzetközi geofi­
zikai év különleges bizottságá­
nak teljes ülésére.
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Sok külföldi kiállító is lesz 
az országos mezőgazdasági kiállításon

Sajtótájékoztató az előkészületekről

Az Országos Mezőgazdasági 
Kiállítás és Vásár előkészü­
leteiről pénteken sajtótájékoz­
tató i rendeztek a kiállítás te­
rületén a külkereskedelmi pa­
vilonban. Kovács Mihály, a 
Földművelésügyi Minisztérium 
kiállítási irodájának vezetője 
és. m unkatársai számoltak be 
az eddigi nemzetközi és hazai 
jelentkezésekről, a kiállítás te­
rületén folyó előkészületekről.

A magyarországi kiállítá­
soknak évszázados m últja van, 
kerek 100 esztendővel ezelőtt 
rendezték meg az első buda­
pesti mezőgazdasági kiállítást. 
Az idén 30 hektárnyi terüle-' 
ten rendezik meg a nagy sereg­
szemlét. A kiállítási pavilonok 
területe 15 500 négyzetméter. 
Felépült m ár két üvegfalú, 
emeletes, galériás bemutató- 
csarnok. A vízgazdálkodás be­
m utatására ugyancsak megol­
dásában érdekes, állandó épü­
letet emeltek. Uj pavilont épít 
a SZÖVOSZ is. Az istállók és 
karámok kevés hiján 16 000 
négyzetmétert foglalnak el.

A jubileumi mezőgazdasá­
gi kiállításon minden ed­
diginél nagyobb forgalom­

ra  számithatunk.
A külkereskedelmi vállala­

tok  2000, külföldi szakembert 
hívtak meg a , kiállítás megte­
kintésére. A szeptember 1-től 
9-ig megrendezésre kerülő 
nemzetközi borversenyre még 
Afrikából és Ausztráliából is 
érkeztek nevezések. A nemzet­
közi gépkiállításon a  Szovjet­
unió 3000 négyzetméteren 60 
új gépét, a Német Demokrati­
kus Köztársaság 2200 négyzet- 
méteren 40 gépet, közte több 
prototípust, Csehszlovákia 20 
gépet m utat be és gazdag 
gnyaggai szerepel  ̂a  lengyel

' mezőgazdasági gépgyártás is. 
A nyugati államoklaól,
Angliából, a Német Szö­
vetségi Köztársaságból, 
Ausztriából, Hollandiából 
és Franciaországból lesz­

nek kiállítók.
Az Országos Mezőgazdasági 

Kiállítás nemzetközi jellegét 
fokozza a m ár elmondottakon 
kívül a megrendezésre kerülő 
nemzetközi lovasverseny is, 
amelyre a baráti államokból 
egymás után érkeznek a neve­
zések.

A m agj'ar mezőgazdaság 10 
év alatt elért eredményei kö­
zül sok érdekességet ism ertet­
nek a bemutató csarnokok. Az 
eddigieknél sokkal nagyobb 
helyet kap, a területnek m int­
egy felét foglalja el a vásári 
rész. A ‘területet úgy osztják 
el, hogy a bemutató csarnokok 
közelében a kiállított mező- 
gazdasági termékek, iparcik­
kek megvásárolhatók legye­
nek.

N agyobb  éleim ¡szer-forgalom, 
5 0 0 0 0  televíziós készülék, 

2 0 0 0 0 -n é !  több M O P E D
—  a Belkereskedelmi Minisztérium hároméves 

áruforgalmi tervében
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A Belkereskedelmi Minisz­
tériumban elkészült a belkeres­
kedelem hároméves árufor­
galmi terve. A tervszámok sze­
rint a kereskedelem 1960-ban 
mintegy 14 százalékkal több 
áru t értékesít, mint 1957-ben. 
Szembetűnő a ruházati, de kü­
lönösen a vegyes iparcikkek 
forgalmának várható nagy­
arányú emelkedése. Ez két­
ségtelen a lakosság megnöve­
kedett igényeit és ugyanak­
kor az egyre szélesebb körű 
kielégítést is mutatja.

A tervidőszakban a ruházati 
árukból m integy 16,5 százalék­
kal, vegyes iparcikkeknél pe­
dig 30 százalékkal többet haz­
aiak forgalomba. A  vendéglátó- 
ipar forgalma több m int hat 
százalékkal emelkedik. A tá jé­
koztatás szerint elsősorban az 
élelmiszerellátás, a választék­
növelés a fő cél.

Ruházati árukból nagyobb 
választékot terveznek. Különö­
sen a nylon holmikból szeret­

nének nagyobb mennyiséget 
juttatni a lakosságnak. Csak­
nem 500 000 párral több nylon- 
harisnyát, mintegy 3 800 000 
párral több nylonzoknit vásá­
rolhat a közönség 1960-ban 
Tekintette] a megnövekedett 
ig,ényre, csaknem 85 000 pár­
ra] több hó- és sárcipőről gon­
doskodnak.

Jelentős javulás várható a 
vasműszaki áruk ellátása te­
rén is. 1960-ra a tavalyinál 
mintegy háromezerrel több 
250 köbcentis motorkerékpár, 
több m int 20 000 moped, 5500 
törpe robogó kerül forgalom­
ba.

Televíziós készülékből a 
tavalyi négyezerkétszázzal 
szemben 1960-ra m ár ötvenez­
ret árusít a kereskedelem. A 
mosógépéprobléma még a há­
roméves terv első évében 
megoldódik. Az ipar a to 
vábbiakban már a mosógépek 
választéknövelésére törelcszik 
majd.

Kijelölték a gyakorlati foglalkozást bevezető 
általános iskolákat

A politechnikai nevelés fokozatos megvalósítására szeptem- 
berben az ország 500 általános iskolájában és 40 gimnáziumi­
ban megkezdik a gyakorlati foglalkozásokat. A többi közölt 
Pest megyében 35, Somogybán 13, Szabolcsban 35, Szolnok me­
gyében 25 általános iskolát jelöltek ki. A  kijelölt iskolákban 
vagy ipari vagy mezőgazdaságit, jellegű gyakorlati munka okta­
tását kezdik meg. _______

Csaknem száz új fajta mez«
gyártását kezdik meg 

a hároméves terv időszakában

gép

A kohó- és gépipar vezetői 
a hároméves tenoax'aslat ösz- 
szeállításakor a Földművelés- 
ügyi Minisztériummal és a 
MEZÖSZÖV-vel tárgyalásokat 
folytattak a mezőgazdasági gé­
pek gyártásáról. Három év 
alatt neg.yvenháro-m százalék­
kal növekszik a mezögépipar 
termelése s még ennél Is na­
gyobb arányban nő az export. 
1960-ban 17 százalékkal múlja 
felül mezőgépiparunk az 
1953-as csúcseredményt.

Több iparág együttműködé­
sével csaknem száz új fajta  
mezőgazdasági gép próba- és 
sorozatgyártását kezdik meg. 

-------—— ! - -

MODEIIN V Ín E G lE D  ÉPÜL S Z O E iW
Szolnok fejlődé- földszintes ház van-^keli tartani és a 

s.^rek új .fejezeté- e területen, ezeket..,‘.tervbe be kell ü- 
hga,íérkezett el. Az m egkell hagyni. A',,Veszteni. Újonnan
Építésügyi Minisz- beépítés tervezése' csak helyi jellegű 
féi-iurn' élhátároz- során állami építési közintézmények he-

Erőgépekét, talajművelő-, nö­
vényvédelmi, betakarító- és 
takarmányelőkészítő gépekét. 
Két éven belül elkészülnek a 
negyvenlóerős, benzininditású 
és dieselhajtású traktor, to­
vábbá a hatvanlóerös, lánc­
talpas dieseltraktor próbaso­
rozatai is.

Figyelmet érdemel a nagy­
teljesítményű répavágó, amely 
óránként 30—40, mázsa i’épa 
feldolgozására alkalmas, vala­
m int az új páctakarmán.y-ke- 
verő berendezés, a villanymo­
toros, pneumatikus állattiszLí- 
tó és sok más, a gazda mun­
káját megkönnyítő gép.

A gabona belakarítáaá! augusztus 10-ig, cséplését 
,, , augiisztVi 7̂,20-ig féjpícik be, , , ,,  ;

ta  a  -Zagyva-parti 
városrész rendezé­
sét; ezen a területen 
új, modern város­
negyed épül majd. 
A  Zagyva e terüle­
ten áthaladó sza­
kaszán az éles ka­
nyarulatot megi 
szüntetik, új, egye­
nes medret vágnak 
és azon át ömlik 
majd a Tiszába.

A Zagyva part­
ján szép parksé­
tányt létesítenek, és 
emögött épül az új 
városrész. Általá­
ban háromemeletes 
épületeket akarnak 
tervezni az új vá­
rosrészben, m int­
hogy azonban még 
sok, jó állapotban 
levő alacsonyabb.

tevékenységet kell 
figyelembe venni, 
tehát az új város­
negyed felépítését 
jórészt típusépü- 
leiekkel, nagyüze­
m i építési módsze­
rekkel kell meg­
valósítani. Lehető­
séget kell biztosíta­
ni egyes áUami 
szervek vagy magá­
nosok által építen­
dő társasházak el­
helyezésére is. Az 
építkezés hosszabb 
idő alatt több ütem­
ben hajtandó végre. 
A terület déli ha­
tárán, amely egy­
ben Szolnok város- 
központja. sok köz- 
intézmény helyez­
kedik el, ezeket meg

dük el. Fel­
tétlenül biztosítani 
kell azonban egy 
nagy szálloda és ét­
terem elhelyezését 
kellemes környe­
zetben.

A tervezők fel­
adata a városrész 
forgalmi útjainak, 

csomópontjainak 
rendezése is. Külö­
nösen fontos a Ti- 
sza-híd előtti cso­
mópont megoldása.

A tervpályázat 
határideje szeptem­
ber 22-én já r le.

Az Építésügyi Mi­
nisztérium összesen 
55 000 forint díjat 
tűzött ki a legjobb 
pályaművek jutal­
mazására és megvé­
telére.

A z  aratást — a zab kivéte­
lével — országszerte befejez­
ték. A z  idei aratásra általá­
ban jellemző a gépek jobb ki­
használása, a  géppel aratott 
területe-k növekedése. Az álla­
mi gazdaságok az eddig leara­
tott terület 95,5 százaleE^t 
arattálc géppel és mindössze 
4,5 százalékon dolgoztak kézi 
kaszások. A termelőszövetke­
zetek gabonaterületének ez 
ideig 77 százalékát takarítot­
ták be a gépállomások gépei. 
A m unkára jellemző, hogy míg 
1957-ben az aratás teljes bs- 
fejeztéig a gépállomások egy- 
egy kombájnja 92 holdat a ra­
tott, addig 1958. július 20-ig a 
gépállomási kombájnok átlagos 
teljesítménye 103 hold. Zavar­
talanul lebonyolódott az aratás 
az egyéni termelőknél is.

A  gabona betákarítása m in­
denütt kielégítően folyik. A  
gabonaféléknek m integy 65 
százalékát hordták be eddig 
és előreláthatólag augusztus 
10-re befejezik ezt a munkát.

Valamennyi megyében álta­
lánosan megkezdődött a csép- 
lés. Országosan mintegy 30— 
40 százalékát csépelték el a

termésnek. A  cséplés előrelát­
hatólag augusztus 20-ig befe­
jeződik. A cséplési eredmé­
nyek, általában megfelelnek az 
előzetes becsléseknek. A m e­
gyei jelentések szerint az ál­
lami gazdaságok és termelő- 
szövetkezetek terméseredmé­
nyei általánosságban vala- 
rnennyi gabonaféléből 1—3 
mázsával nagyobbak, m int az 
egyénileg termelőké.

Az aratást követő tarlóhán­
tás a m últ év hasonló idősza­
kához .képest nagyobb, mégis 
késedelmesen halad.

A hónap végéig mintegy 
300 000 holdon végeztek m á­
sodvetést, amelynek legna­
gyobb része rövid tenyészidejű 
kukorica.

A kapásnövén.yek term éski­
látásai, a további kedvező idő­
járást feltételezve, jó közepe­
sek.

A szőlőkben ■ megelőzték a 
peronoszpóra kártételét és így. 
a term éskilátások különösen 
kedvezőek.

A VILÁG VALAM EN N YI 
O RSZÁGÁNAK TÉRKÉPÉT, a 
Földre és az egyes országokra 
vonatkozó legújabb statisztikai 
adatokat tartalmazza a most 
megjelent, átdolgozott zsebat­
lasz.

A PÉCSI DÓM TÉR többlép- 
esős, m esterséges vízesésének 
h e ly reá llításá t befejezték . Vi­
rággal szegélyezett párkii- 
n y a  ism ét kedvelt p ihenőhelye 
a sétálóknak.

MOHAMED ARIF KHAN, 
az Afgán Királyság első ma­
gyarországi rendkívüli követe 
és meghatalmazott m inisztere 
Budapestre érkezett.

NÉGYHETES TANULMÁNY­
ÚTRA az Albán N épköztár- 
saságba á tázo tt az albán'*- 
m agyar ku ltu rá lis  m u n k a’ 
te rv  a lap ján  dr. B ognár Im re 
kecskem éti középiskolai szak­
felügyelő és Szendrödi Lajos 
fö ldrajzszakos tan á r , az egyik 
Zala m egyei álta lános iskola 
igazgatója.

A BELOIANNISZ H ÍR­
ADÁSTECHNIKAI G Y Á R ­
BAN több m int egy évig ké­
szült'k ínai megrendelésre há­
rom nagy rádióadóberendezés. 
Az adók utolsó részei július 
elején hagyták el az üzemet.

MAGYAR RUHABEMUTA- 
TÖT RENDEZTEK a brüsszeli 
világkiállítás magyar pavilon­
jában. A pavilon emeleti te ­
raszán nagyszámú közönség 
elismerő tapsaitól kísérve, 
vonultak fel a m anekenek a 
MODEX, a HUNGAROTEX, az 
ARTEX és a TANIMPEX áru i­
nak minőségét dicsérő ruhák­
ban és ruházati kiegészítő cik­
kekben. Lakatos Sándor és né­
pi zenekara szolgáltatta, az alá-

A SZTÁLINVAROSI FÉ- 
SÜSFONODÁT augusztus 20- 
án ünnepélyesen adják át ren­
deltetésének.

A LENIN KOHÁSZATI MÜ­
VEKBEN lényegesen nagyolib 
te ljesítm ényű  új beiendezéi 
szere lését kezdtéh meg, mely­
nek  eredm ényeként többszöi'ii- 
scrc  em elkedett a bányasin- 
gyártás.

INGYENES, de kötelező a 
ruhatá r a vendéglőkben,

1960. DECEMBER 31-llB 
ÉPÜL FEL a  Dunai Vasmű me 
legbengerm űve, amely a kom­
b ináto t Közép-Európa egyik 
legkorszerűbb  vasipari cent­
ru m áv á  léiiteti elő. Az építke 
zés a  kezdeti nehézségek le­
küzdése u tán , most már teljes 
erővel folyik. Jelenleg liavi 
500 to n n a  épület-, vasszerkeze­
te t gyártan ak  és szerelnek lel, 
800 köbm éter betont raknak az 
alapzatba  és a  falakba.

A DEBRECENI KODÁ12 
ZO LTÁN leánykórus a lián- 
golleni nemzetközi kórusver­
senyen az amerikai kórus előtt 
első dijat nyert. Külön fellé- 
présen m utatták be a Hegyi 
Éjszakák című Kodály-kórm- 
művet.

a u g u s z t u s  30-a tiszte­
l e t é r e  a Salgótarjáni Acél- 
á ru g y ár üzemré.szei versenyt 
ind íto ttak . A legutóbbi értéke- 
lé.^ szerin t a  gyári verseny élén 
a  huzalm ű halad.

Milliós építkezések 
a baranyai tsz-ekbea

Baranyában mintegy 60 tsi 
építkezik az idén. Száznál több 
istállót, ólat, magtárat, do- 
hánypajtát. műhelyt és lakást

festő zenét ‘á  jó l .sikerült divat- .. -.'ia.01.:.. •-1 6̂<í,ÍJc- Ct tÚVdly 1Tl6QlC6̂ 6tt 21
oemutmonö^ _ , ,., • yminkáU ísdOz  Hiféplt»

kezesekre körülbelül 23 mil­
lió forintot fordítanak a tsz- 
tagok: részben saját erejük­
ből. részben állami hitelek­
ből.

Ilyen nagyarányú szövetke­
zeti építkezés még soha nem 
volt Baranyában. Mintegy két­
szerese az 1954—55. évinsk, 
o.mikor viszont a mostaninál 
több közös gazdaság nűteö- 
áött a megyében.

Nagyarányú fásítások 

a folyók mentén

; A z idén nagyarányú folyó- 
•m enti fásításokra kerül sor. A
• Hortobágy éé a Körösök men- 
: tén, valamint a Tisza Szolnok­
itó l Tiszafüredig húzódó két
• partján, m integy 200 hektáron
• telepítenek ú j árvédelmi er- 
Időt. A  szolnoki Vízügyi Igaz- 
; gatósághoz tartozó árvédelmi
• területen az ötezer hold régeb- 
: bi telepítésű füzesek és erdő- 
; sávok felújítására, valamint 
•ú j erdők telepítésére, gondo-
• zására mintegy ötmillió fo- 
: rintot fordítanak az idén.
•

; Összehasonlító kísérletek

: öt ország biizafajtáival
•
• A táplánis^i^entkereszti fa jtakísér-
• le ti gazdaságban az idén 49 búza-
• fa jlá t ültettek. A m agyaron kívül
• szovjet, cseh. ném et, osztrák és
• olasz b ú zafa jtákat is a ra tnak . A 
J m agyar fa jták  közül az idén ezen 
J a  te rü le ten  a  legjobban a  fertödi
• 290-es ós 293-as, valam int a kar- 
S.ca.gi 552-es és 612-es búza vált be.
• Ezek holdankénti átlagterm ése
• meghalad.ia a hús2í m ázsát. A kül-
• földi íajtáic köziU a cseh kasUcka

Kombájnnal aratják a zabot a  Mezőlhegyesi Állami Gazdaságban. A maggal megtelt tartályt |  Mrö\t>eiür^h?isz mázsa^^fer- 
a  mellette h a l^ ó  vontatóba ürítik • m & t ad.
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MEGKEZDTÉK A BÚRÉT 
GYÁRTÁSÁT a  tolnai Selyem - 
fonógyárban. Ezt a  cikket évek 
ó ta nem  g y á rto ttá k  hazánk­
ban.

AUGÜSZTUS 20-AN A V A T ­
JÁ K  az új győri pályaudvart.

A m At y A s  t e m p l o m o t , 
am ely a  m ásodik  v ilágháború  
idején  sú lyosan m egsérült, 
csaknem  te ljesen  rendbehoz­
ták . A tem plom  tetőzetét is­
m ét zom áncos cseréppel fe­
dik be, m elyhez 140 000 színes 
cserép szükséges.

A SZOVJET SZAKSZER­
VEZETÉK Központi Tanácsa 
meghívására 50 dolgozó u ta­
zott el a Szovjetunióba egy­
havi csereüdülésre.

t é l e n  i s  l e s z  s z Ar a z
TŰZIFA. A LIGNIMPEX K ül­
kereskedelm i v á lla la t az idén  
terven felü l m integy 100 OOÓ 
tonna Jó mánősegü tűz ifá t hoz 
be.

NÉG YSZÁZH ATVAN  TU­
RISTA ÉRKEZIK ' különvo- 
nattal Csehszlovákiából Ma­
gyarországra. Rövidesen fran­
cia, nyugatnémet, svéd, oszt­
rák, szovjet és angol csoportok 
is jönnek Budapestre.

r e s t a u r á l j a k  a  pécsi bel­
városi tem plom ot, a  csalm em  
négyszáz évvel ezelőtt itt élt 
Kaszim pasa egykori dzsám i­
já t. Ez az épü let E urópa egyik 
legjelentősebb tö rökkori em lé­
ke.

HETVENHÉT FŐVÁROSI 
ÁLTALÁNOS ISKOLÁBAN, 
11 gimnáziumban lesz az új 
tanévben politechnikai oktatás.

ELKÉSZÜLT A SZTALIN- 
VAROSI USZODA ötven raéte- 
rés m edencéje. Az ú j sportlé­
tesítm ényt, a kö rnyék  rende­
zése u tán , rövidesen á tad ják  
rendeltetésének .

A MAGNETOFONOS RÁ­
DIÓ: a Telefongyár új készü­
léke. A z első száz ilyen zene­
gépet még ebiben a hónapban 
átadnak a kereskedelemnek.

A SZOT GYERMEKÜDÜLŐI­
BE a  m ásodik csoportban 
4500 iskolásgyerm ek érkezett. A 
B alaton m elletti üdülőkbe azo­
kat a  gyerm ekeket helyezték 
el, ak ik  először lá tják  a  m a­
gyar tengert.

NAGY SIKERREL SZERE­
PELT Debrecenben a bolgár 
népi ének- és táncegyüttes.

PÖK BERTALAN KOSSUth-dí- 
jas festőm űvész — akinek mü­
vei a  velencei bienálcn is si­
k e r t a ra tta k  — a közelmúlt­
ban  levelet kapo tt Csehszlová­
kiából, am elyben felkérték egy 
kiállításra«

MÉLYHÜTÖPÜLTOK, autó- 
mata fagylaltgépek és hűtő” 
vitrinek készülnek a Hűtőgép-' 
gyárban.

HÜSZ ÉV ALATT jelentősén 
n ő tt a  tojásfogyasztás Magyar- 
országon. 1938-ban évente fe­
jen k én t á tlag  82 tojást fogyasz­
to ttak , 1957-ben 130-at. A ba- 
rom fifogyaszíás is emelkedett. 
Je len leg  az ország egy-egy la­
k o sá ra  évente átlag 13 kilo­
gram m  barom fi ju t.

k í s é r l e t k é p p e n  ülőka-
lüuz dolgozik öt trolibuszon.

A DUNAI VASMŰ dolgozói 
az év első felében lényegesen 
több ú jítá s t nyújtottak be, 
m in t az elm últ esztendő ha­
sonló időszakában. A beveze­
te tt száztízennyolc újítással a 
szám ítások szerin t évi 9,1 mil­
lió fo rin t m egtakarítás érhető 
el.

HÁROM MILLIÓ TONNA 
SZENET találtak Dudaron a 
geológusok. A z ú j bányarész- 
ben az év végéig megkezdik 
az_ üzemszerű termelést.

SZÉNSAVAS VIZET találtak 
Fonyódon 430 méter mély­
ségben. A szénsavas, alkáll- 
kus, pezsgő víz a balatonfü­
redi savanyúvízhez hasonlít 
Rövidesen m egkezdik a szén- 
sa-vas víz term elésének előké­
szítését.

BLAHA BÉLA. a

A MAGYAR ÁLLAMI NÉ­
PI EGYÜTTES megkezdi több 

bányász- hetes vidéki turnéját. Sok vá'
szakszervezet főtitkára a jugo­
szláv bányászati és kohászati 
dolgozók szakszer.vezetének 
meghívására Jugoszláviába 
utazott,

rosunkban most mutatja b< 
először az együttes új műsorát 
amellyel tavasszal az Erkel 
Színházban nagy sikert ara' 
tott.



Heti HÎRAd S BELÜGYMINISnlRiaM BV. ORSZÁGOS PARANCSNOKSÎG KIADVÎNYA

MIT LÁTOTT
egy osztrák szakszervezeti vezető 

Magyarországon
Az ÉDOSZ központi vezető­

ségének vendégeként hazánk­
ban töltötte szabadságát Leo- 
poU Scharon, az Osztrák Élel­
mezési Dolgozók Szakszerveze­
te egységfrakciójának titkára. 
Itt-tartózkodása alatt megláto­
gatott több élelmiszeripari üze­
met és megtekintette az or­
szág különböző tá ja it is, m ajd 
elutazása előtt a sajtó m un­
katársainak a következőket 
mondta:

' — Szívélyesen fogadtak 
mindenhol; üzemekben, váro­
sokban, amerre jártam , és 
minden kérdésemre őszintén 
válaszoltak — mondotta. — 
Jól tudom, hogy Magyarország 
honnan indult el az ipar fe j­
lesztését, a gépesítést illetően. 
Ezért nem vártam csodákat, 
annál inkább meglepett sok 
minden, amit láttam . Nálunk  
t kapitalisták nagyon örülné- 
itek az olyan modern malom- 
ierendezéseknek, vagy például 
emk a Rajkai-féle készülék­
ek, amely legutóbb Brüsszel­
em elnyerte a gépek nem zet­
közi nagydíját. A munkások 
közül viszont sokan az utcára 
kerülnének.
-  Engem, mint szakszerve­

zeti vezetőt, nem lepett meg, 
de jó volt tapasztalni, hO'gy

itt, a szakszervezetek révén és 
más módon is, m ilyen nagy 
lehetőségeik és jogaik vannak 
a m unkásoknak az üzem  éle­
tébe, a termelésbe való bele­
szólásra. Nálunk ez nem így 
van. Nemhogy a dolgozók, de 
m ég a  szalkszervezeti vezetők  
sem  szólhatnak bele a gyár, a 
termelés dolgaiba. Jólesően 
tapasztaltam  azt is, hogy itt 
egészen más a vezetők és a 
dolgozók egymáshoz való vi­
szonya, kapcsolata, m int n á ­
lunk, A gyár igazgatója itt 
ugyanolyan ember, m int akár­
melyik m ásik dolgozó.

— A dolgozókról és család­
jukról, gyermekeikről való 
sokoldalú gondoskodás az, 
amely — gondolom — velem 
együtt valamennyi külföldit 
meglep. Voltam Galyatetőn, 
Lillafüreden, Hajdúszoboszlón, 
a Balaton mellett, vagyis M a­
gyarország legszebb üdülőtele. 
pein. Ezék a szép helyek, ame­
lyeken azelőtt a tőkések nya­
raltak , most tele vannak jól 
felszerelt szakszervezeti és 
üzemi üdülőkkel. S ami a leg­
szebb: valamennyiben m un­
kások, a  fizetésből és bérből 
élő dolgozók és családtagjaik 
üdülnek. Kitűnő intézmény az 
üzemi étkeztetés is. Nagyon

meglepett az is, hogy az üze­
mekben orvosi rendelők, pi­
henők állnak rendelkezésre és 
rendszeres üzemorvosi szolgá­
lat van. A m unka- és védőru­
ha-ellátás nálunk meg sem  
közelíti az itteni színvonalat.

— Egy biztos; Magyarorszá­
gon nem  élnek rosszul az em ­
berek. Magyarország büszke 
lehet eredményeire. Eljöhet­
nek ide a legfejlettebb nyu­
gati országokból is, van m it 
megnézniük és tanulhatnak is 
itt — fejezte be a  beszélge­
tést.

Elkészült
az első törpemalom

A Malomszerelő és Gépgyár­
tó Vállalatnál bemutatták a 
malomgépipar legújabb gyárt­
mányát, a kismalmot. A z  új 
konstrukció teljesen ú j tech­
nológia szerint dolgozik. Tel­
jesítm énye IS—20 tonna 24 
óra alatt.

Nagy előnye, hogy kis he­
lyen elfér, külön épületet nem  
igényel, bármely nagyobb rak­
tárhelyiségben felállítható és 
üzemeltethető. Teljesítménye 
általában huszonöt-harminc- 
ezres lélekszámú települések 
őrlési igényeire méretezett, 
üzem eltetése nem  tűzveszé­
lyes, m ert fémalkatrészekből 
állították össze. A  hároméves 
terv során nagy sorozatban 
gyártjuk a törpemalmot.

120 millió forint beruházással 
megliáromszor ózza termelését 

a Beloiannisz Híradástechnikai Gyár
A Beloiannisz H íradástech­

nikai Gyár a hároméves terv 
során soha nem láto tt arány­
ban fejlődik. A híradástechni­
kai iparág beruházási össze­
gének jelentős részét ez az 
üzem kapja.

A Beloiannisz exportterm e­
lése az 1957. évi 66 százalék­
ról 1960-ra 90 százalékra emel­
kedik. Ezen belül a tőkés or-

Harmínchatinínió forintot fordítanak 
a rövidáru ipari üzemek feílesztésére

A rovidáruipari üzemek sok közszükségleti cikkel —  szalaggal, függönnyel^ 
csipkével, egészségügyi árukkal —  látják el a vásárlókat, 

s termelvényeik egy részét exportálják

( =
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Szerdán  ö ssze ü li az O rszágos B é k e ia n á c s

Az Országház vadásztermében szerdán, augusztus 6-án 
összeült az országos békekongresszuson júniusban újjáválasz­
to tt Országos Béketanács. Az ülésen Darvas József Kossuth- 
díjas író, a  Béketanács elnöke és Szakasits Árpád alelnök, a 

Béke-Világtanács irodájának tag ja ism ertette a stockholmi le­
szerelési és együttműködési világkongresszus határozatait és 
a  magyar békemozgalom előtt álló további feladatokat.

A hároméves tervben a  ro- 
vidáruipar fejlesztésére, beru­
házásra és felú jításra csak­
nem 36 millió forintot fordí­
tanak. Ebből az összegből 
számos üzem gépparkját 

korszerűsítik.
: A többi között a Fonalkiké- 
ízitőg'yár modern fonalfestö- 
berendezést kap. amellyel ja ­
vul a minőség, és mintegy 
nyolc-tízszeresére em elkedik a 
termelékenység. U gyanitt két 
automata fonalmercerizáló-gé- 
pet is üzembe állítanak. A 
Lőrinci Vattagyárban egy új 
bundasteppelő-gépoel m egold­
ják a vatelinpótló anyag gyár­
tását. Az új anyag hőtartása 
vetekedik az eredeti vateliné­
val. de annál sokkal olcsóbb. 
Két nagyteljesítményű k ár­
tológépet is kap az üzem. 
jelentősen fejlesztik a köt­

szergyártást.
A Rico Kötszerművek pél­

dául korszerű laza-szán'tógé- 
bet kap. továbbá nagyíí’ekven- 
ciás sterilizáló berendezést, és 
folyamatos fehérítőgépet. Gé­
pesítik a vattacsomagolást is. 
egy pneumatikus anyagszállító 
üzembe állításával m egjavít­
ják a belső anyagmozgatást.

A Ezalagszövödéknek Cseh­
szlovákiából hoznak be Haco- 
ba-rendszerű szalagszövö ve- 
tiilékcsévélő-gépeket, a  Heve- 
dergvár pedig olasz gyártm á­
nyú Texnovo vetélő nélküli 
szalagszövő-gépeket kap.

A Paszományárugyárban a 
függönyhiány csökkentésére 

megkezdik a  klöplihez ha­
sonló gallonfűggöny gyár­

tását.

erre a  célra tíz  új gépet sze­
relnek fel.

A m ár em lített vatelinpótlón 
és galloníüggönyöin kívül szá­
mos új cikket is forgalomba 
hoznak a  hároméves terv  idő­
szaka alatt, a  többi között sok 
új egészségügyi,,,cjkket, köt­
szereket, sebvarróariyagot, ú j­
fa jta  bélésanyagokat, és új

technológiával készülő külön­
leges kikészítő árukat.

1960-ra. 1957-hez képest 
a rövidáruipar termelése 
25 százalékkal emelkedik.
A tervek szerint az egyes 

cikkekből á hiány teljesen 
megszűnik, sőt az export is 
fokozódik.

szágokba irányuló exportja 
több m int hatszorosára nő.

Az üzem teljes term elése a 
hároméves terv folyamán meg­
háromszorozódik, néhány ki­
em elt fö^ártmánynál pedig 
még ennél is magasabb lesz 
az arány. Az évek óta gyár­
to tt és elism ert berendezéseken 
Idvül számos óij cikk tömeges 
előállítását kezdik meg. így 
például a tavaly megindult 
m ikrohullám ú berendezések 
gyártása 1960-ra 900 százalék­
kal növekszik s évről évre 
újabb, korszerűbb típusokat 
ad az üzem. Teljesen óij, eddig 
még nem gyártott cikke lesz a 
vállalatnak a kolhoz-telefon- 
közponl/, am elyet szovjet doku­
mentáció alapján készítenek. A 
tervidőszak utolsó évére 150— 
160 millió forint értékű ilyen 
berendezést szállítunik a Szov­
jetunióba. Harm adik k i­
emelt gyártm ányuknak, az át­
viteltechnikai berendezések­
nek a term elését kétszeresére 
emelik. Ezenkívül többek kö­
zött Szíriába, Argentínába te­
lefonközpontokat, egyéb orszá­
gokba 5000 pénzbedobós tele­
fonkészüléket exportál az; 
üzem.

K ü lö n le g e s  ie h e rgé p ko csíko f g yá rt  

A  CSEPEL AUTÓGYÁR
Évek óta foglalkoztatja a 

Csepel Autógyár vezetőségét 
az a gondolat, hogy a közis­
m ert szériagyártmányok mel­
le tt különös rendeltetésű  teher­
gépkocsikat is gyártsanak. Ez 
azért is szükséges, m ert az 
autóbuszok nagy kelendősége 
m ellett az Ikarus csak korláto­
zott mennyiségben gyárthat 
speciális tehergépkocsikat. A 
Csepel Autógyár vezetősége el­
határozta, hogy a  meglevő 
és félbem aradt beruházási épü­
letek felhasználásával új üze­
m et létesít különleges felépít­
m ényű és rendeltetésű teher­
kocsik gyártására. A külkeres­
kedelem tám ogatásával gon­
doskodtak az üzem m egindítá­
sához szükséges anyagi eszkö­
zökről. s így megkezdhetik a 
speciális kocsik gyártását, 
am elyekért munkaigényes vol­
tuk  m iatt a világpiacon igen 
magas árat fizetnek.

A 450-es és 710-es típusú 
nyergesvontatók gyártása egé­
szen új irányt szab a közúti 
fejlődésnek. Ezeknél o pótko­
csik lekapcsolásával lényeges

megtakarítás érhető el a me­
netidőben és a rakodási idő­
ben. Egyiptomi m egrendelésre 
450-es típusú nyergesvontató- 
val gyapotszállító tehergépko­
csit készítenek. A n.yer,gesvon- 
tató pótkocsijaként készül a 
vasúti szállításnál m ár jól 
megoldott pneum atikus tölté­
sű és ürítésű cementszállító 
tartálykocsi. Elkészült a 710-es 
típusú, 12 tonna teherbírású 
nyergesvontató m intapéldá­
nya is. A Csepel Autógyár új­
donságai közé tartozik a 450- 

es tehergépkocsi alvázára sze­
relt műhelykocsi, valam int az 
Állati Fehérje- és Takarm ány-

Jegynyomo aulomatát 
állítanak fel 

a Keleti-pályaudvaron

A MÁV két jegynyomó auto­
matát vásárolt. A gép 660 féle 
jegy nyomására alkalmas, egy­
szerű kezeléssel feltünteti, 
hogy az utas milyen távolság­
fa vásárolta a jegyet, s meny­
nyiért. Ugj^anakkor statiszti­
kai adatszolgáltatást is vé­
gez; megállapítja, . hányán 
utaztak féláru jeggyel, álta­
lában milyen távolságra val­
lanak jegyet. Egy-két gomb­
nyomásra m egmutatja, meny­
nyi pénznek kell lennie a 
pénztárban. A két autom atát 
kísérletképpen a Keleti-pálya­
udvar személypénztárainál ál­
lítják fel,

Sikerrel próbálták ki a Tiszalöki 

Vízierőmű 2. számú turbináját

Kipróbálták a m últ héten a 
Tiszalöki Vízierőmű 2. számú 
turbináját. A próbaüzemelte­
tés teljes sikerrel járt.

Berki Zoltán, a  Tiszalöki 
Vízierőmű igazgatójának véle­
ménye szerint a Ganz- és a 
Klement Gottwald-gyár dol­
gozói a korábbi tapasztalato­
kat felliasználva nagyszerű 
m unkát végeztek.

A 3,5 megawattos turbina 
energiatermelése a próba alap­
ján  készített számítások sze­
rin t a napokban bekapcsolódik 
az országos villamosenergia­
hálózatba.

feldolgozó Vállalat részére 
készült higiénikus berendezé­
sekkel felszerelt, elhullott ál­
latokat szállító zárt gépkocsi 
is, amelynek segédberendezései 
megóvják a rakodók és szállí­
tók egészségét. A 450-es és 710- 
es nyergespótkocsik sorozatá­
ban speciális m űhely- és szer­
vizkocsi, valam int üzemanyag­
szállító és töltő-, cső- és rönk- 
szállitó pótkocsi m m tapéldá- 
nyait is elkészítik. Jövőre nyi­
to tt vagy csukott kivitelű 
utánfutókat és a legkülönbö­
zőbb 450-es alvázra épített, 
speciális felépítményű teher­
gépkocsikat is gyártanak.

Az eddigi legnagyobb magyar turbina készül 
a Láng Gépgyárban

Nyolcvanféle típusban és nagyságban készít turbinákat a 
Láng Gépgyár. Eddig a legnagyobb itt készült turbina 32 
megawattos volt. Most egy m inden eddiginél nagyobb, 50 
megawattos turbinát gyártanak a tiszapalkonyai erőmű ré­
szére. Ez az erőmű negyedik gépegysége lesz, az első hármat 
a csehszlovák ipar szállította. A z  ötven megawattos, három­
házas turbina alacsony nyomású rotorja sikerrel állta a pör­
getési próbát. Ezen a héten már finommegmunkálásán dolgoz­
nak. A  gyártás az előírt ü tem nek megfelelően halad, a tervek  
szerint októberre már Palkonyán áll a gép.

Többféle, jó mínöségíí autógumi gyártását 
kezdték meg a Ruggyantaárúgyárban

A Ruggyantaárúgyárban az 
eddiginél jobb minőségű, te­
herautókhoz, személygépko­
csikhoz. kombájnokhoz és mo­
torkerékpárokhoz szükséges 
gumiköpenyeket gyártanak. A 
W artburgokhoz m ár kaphatók 
a magyar szup>erbaUonok. A 
Moszkvicsok köpeny- és töm- 
'őformáit most készítik. Új 
extra erős méretű köpenyt te r­
veznek az EMAG Csehszlová­
kiából . rendelt kombájnjaihoz. 
Az Ikarus nagy s e b ^ é g ű

autóbuszai új extra speciál kö­
penyt kapnak, amelyek az ed­
diginél 10—15 százalékkal na­
gyobb terhelést és húsz száza­
lék sebességnövelést bírnak. 
A motorosok részéi-e új futó­
mintás köpenyről gondoskod­
tak, ennek tapadási felülete 
nagyobb az eddiginél és így 
nedves úttesten is biztosabb 
lesz a közlekedés. Az új 175 
köbcentiméteres • Danuviákat 
már ilyen kerekekkel .szerelik 
fel,

A HÁROMÉVES TERV 
IDŐSZAKA ala tt 222 millió 
400 ezer forintot fordítanak 
Csongrád megye fejlesztésére.
A többi között 1700 kislakást 
építenek, 1500 holdon gyümöl­
csöst telepítenek és 3800 hol­
don pótolják a  hiányzó szőlő­
tőkéket. Tizenegy községbe 
bevezetik a  villanyt és elké­
szül a makói gyógyfürdő is.

KILENCVENEZER FORINT  
JU TALM AT tűzött ki ú j eljá­
rások bevezetésére a K önnyű­
ipari M inisztérium Pamutipa­
ri Igazgatósága.

A MARTFŰI TISZA CIPŐ­
GYÁRBAN m ég ebben a hó­
napban m egkezdik a nó{ fél 
qum icipő, az úqynevezetl 
csinka gyártását. A harmadik  
negyedévben sor kerül a te­
reptalpú, fényezett gum icsiz­
mák gyártására Is. A negye­
dik negyedévben a TANIN- 
PEX rendelésére piros telső- 

' résszel készítenek húszezer  
pár fekete, gumitalpú csizm át.

ZENEI ÉLETÜNK ERED­
MÉNYEI irán t távoli orszá­
gokban is nagy az érdeklődés. 
Augusztus elején Myazana ja ­
pán zenekritikus és esztéta és 
Michael Olwer kanadai szak­
író érkezik kéthetes tanul­
m ányútra Budapestre.

LJUBLJANÁBAN MEG­
NYÍLT a IV. nemzetközi diák- 
találkozó, amelyen 16 európai, 
ázsiai és afrikai ország diákjai 
vesznek részt.

JÖ P b e v á l n a k  a  K risztina 
k ö rú ti postah iva ta lban  a  posta  
au tom atá i: a 60 filléres bé­
lyeget és a te lefo n érm ét á ru ­
sító  au tom ata . N em régen k é ­
szült el a  n ég y fa jta  bélyeget 
á ru sító  au tom ata.

JULIUS 23-ÁN DÉLELŐTT 
háromnegyed tízkor befutott 
a N yugati-pályaudvar .csarno-. 
kába a Balt-Orient-expressz, 
amely hazahozta az .első m a­
gyar társasutaző csoportot, 
amely a  háború óta nyugati 
országokba ellátogatott, A 150 
főnyi m agyar csoport' a  Trans- 
silvania nevű rom án 'luxusha­
jóval Konetanzából kiindulva 
vett részt a  társasutazáson. 

¡Meglátogatták V árnát, Pi- 
¡reust, Athént, Nápolyi, já rtak  
I Rómában, Genuában, Capri 
szigetén, Nizzában és Mar- 
seille-ben', visszafelé Palermó- 
ban. K réta szigetén és Isztan- 
bulban tettek körutazást. A 
társasutazás részvevői élm é­
nyekkel gazdagodva érkeztek 
haza.

r e s z e l o g y A r  é p í t é s é t
kezdik meg az idén Nagykani­
zsán.

k o m a k o m  m e g y e b e n  az 
elm últ években nem csak  ú j 
lakások , hanem  ú j városrészek, 
ú j községek is épü ltek . T ata­
b án y a  ú j negyedében  m ár a  
k é tezred ik  lak áso n  dolgoznak. 
A dorogi bányászok  közti! több 
százan ta lá lta k  ú j o tthonra . A 
ta tab án y a i bányász k ertv áro s­
b an  eddig 280 családiház épü lt 
fel. U j lak áso k a t k ap tak  a  
szónyi o lajm im kások , a  nyer- 
gesú jfa lu i V iscosa-gyár dolgo­
zói. Új épü le tek  em elkednek  
Esztergom ban és K om árom ban. 
A m egyében ö t év a la tt több 
m in t négyezer lak ás t ép íte tt 
az állam  és m ajdnem  ugyan­
ennyi épü lt s a já t erőből.

TIZENÖT KOMLÓI ÉS PÉ­
CSI bányász vásárolt személy­
autót az elm últ héten, több 
m int 800 000 forint értékben. 
A pécsi és a komlói bányáknál 
jelenleg m ár 34 dolgozónak 
van gépkocsija.

A HEVES MEGYEI M ÁT- 
RADERECSKE KÖZSÉGBEN 
a régi téglagyár helyén több 
m int húszmillió forintos beru­
házással felépítik az ország 
legkorszerűbb cserépgyártó 
üzemét. Az új gyár már a há­
roméves terv idején megkezdi 
működését.

HÁROMSZÁZÖTVEN 
AUTÓGARÁZST készít Len­
gyelország és a Német Demok­
ratikus Köztársaság részére a 
sátoraljaújhelyi mezőgazdasá­
gi kfsz.

BORSOD MEGYÉBEN a há­
rom éves terv alatt 170 kilo­
m éternyi m agas- és 190 kilo- 
m éternvi k isfeszültségi háló­
zat építésével újabb 40 köz­
ségbe vezetik be a villanyt.

Díszünnepség az Üttörővasút 

10 éves fennállásának alkalmából

Az úttörővasút 10 é v es  fent> 
állásának alkalm ából vasárnap  
a hűvösvölgyi állom áson dísz* 
ünnepséget rendeztek , amelyen  
részt vettek  a  vasút és a posta 
vezetői, az  Úttörő Szövetség  kük 
dötteí, a k isvasúti építői. Az íin< 
népi beszédet Németh József 
közlek ed és- és postaügyt m inisz 
terhelyettes, a MÁV vezérigaz« 
gatója m ondotta.

Az ünnepi beszéd után mint« 
egy  százan kaptak kitüntetést, 
em lékérm et kiváló m unkájukért.

FÉLMILLIÓ FORINTOT ta . 
karíto tt meg újításokkal, új 
gyártási eljárások bevezetésé­
vel, az anyag- és alkatrészfel­
használás csökkentésével a 
Beloiannisz Híradástechnikai 
Gyár 1958 első hat hónapjá­
ban. A jövő év végéig 3 m il­
lió 200 ezer forintot akarnak  
az elfekvő készletek csökken­
tésével, az importalkatrészek 
hazai előállításával m egtaka­
rítani.

KATTOWieZÉBEN m egnyi­
totta a kapuit a Hungária ne­
vű m agyar vendéglő , am ely, 
ben m agyarosan készítet éte­
leket, tokajheqyaljai é s  egri 
borokat szolgálnak fe l. A ven­
dégeket a m iskolci Csóka Béla 
népi zenekara szórakoztatja. 
M iskolcon az  Arany Csillag Ét­
terem  korszerűen átalakítod  
helyiségében  au gu sztu s 20-ár 
nyílik m eg Polonia néven a 
lengyel vendéglő.

A JELENLEGINEK két és 
félszeresére növelik a polgárdi 
mészkőbánya termelését, hogy 
jobban elláthassa m észkővel a 
Dunai Vasmű kohászatát.

MADÁRELESÉGET SZÁL­
LÍTUNK Németországba, Ang­
liába, Svájcba, Dániába, Hol­
landiába. Az AGRIMPEX 40 

■'̂ Vál;bn egyszínű, nagyszemű, 
héjas napraforgómagot szállí­
to tt az Amerikai Egyesült Ál­
lamokba, ahol sósmandula he­
lyett fogyasztják.

ú j j á é p ít ik  a Békés és Éé-
késcsaba közötti nyolckilom é­
teres útszakaszt, s  m integy  
kétm illió forintos költséggel 
bekötőutat létesítenek a bé­
kési Kossuth Tsz központjáig.

AZ ORSZÁG első fekete- 
m árvány-bányáját a Mecsek- 
hegységben megnyitották. Fel­
tárásához több esztendő m un­
kája szükséges. Az értékes ás­
vány kiterm elése jelentős ösz- 
szegű devizam egtakarítást je ­
lent.

MÉG ÖTVENM ILLIÓ forint 
értékben m űszereket rendel­
tek  az eredeti megállapodáson 
felül Kínából a M ETRIM PEX  
Külkereskedelm i Vállalattól. 
Laboratóriumi, elektronikus, 
geodéziai, nukleáris, orvosi- és 
textilipari műszereket expor­
tálnak.

AMERIKÁBÓL ÉRDEKLŐD­
NEK a rom anld nyelv, dr. Ma­
gyar Zoltán által alkotott ú | 
nem zetközi m űnyelv Iránt.

A  SZŐLŐTERMELŐK Á L ­
T A L  évek óta hiányolt kén- 
pasztillák gyártását kezdték  
meg a Pest megyei Vegyi- és 
Kézműipari Vállalatnál.

JULIUS 26-ÁN a fiatalok 
újabb csoportjai érkeztek a 
KISZ hansági ifjúsági tábo­
raiba. így m ár a harm adik 
ezer fiatal folytatja a négy 
héttel ezelőtt megkezdett 
munkát.

Ilj, korszerű üzemrész 
épült

az Egj'csülá Izzóban

Az Egyesült Izzóban a lám- 
págyárlás munkásai részére 

az üzemhez tartozó Vákuum­
technikai Gépgyár területén 
k o rs^ rű  üzemrész épült. Itt 
rendezik be az ország legkor­
szerűbb galvanizálóját Is. A 
régi épületet a költözködéf 
után tel,iesen átalakít.ják, kor-> 
szerűsítik és még az idén áU 
adják a rádiócsőgyártás egyik 
részlegének. Az új üzemrészre 
és az átalakításra körülbelül 
10 millió forintot költ az üzemt
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H ÍREK
BERNARD SH AW  a fo- 

alakja annak a színmű­
nek, amelyet Harold Gál­
ién amerikai szerző írt. 
Címe: ,,A  szégyenlős zse­
n i”. A  darab a nagy író 
életének azt a szakaszát 
eleveníti meg, amikor a 
feleségével. Charlotte Pay­
ne Townsenddel megismer­
kedett.

BASELBEN a  Bartók- 
fesztivál keretében Bartók 
összes művét bemutatják. A 
fesztivált Bartók barátja, 
Paul Saeher híres karmes­
ter rendezi. Ezzel egyidejű­
leg rendezik meg a Bar- 
tók-f»tokiállítást is, mely­
nek valamennyi felvételét 
G. D. Hackett, magyar 
származású amerikai fotó­
művész készítette.

JEAN GABIN egy hír­
lapi nyilatkozatban kije- 
leniette. hogy utolsó öt 
filmszerződésének tesz ele­
get, 1960-ban abbahagyja a 
filmezést. Huszonnyolc évi 
m űtermi munka után akar 
nyugalomba vonulni. Ed­
dig közel 70 film nek já t­
szotta a főszerepét. Arra 
a kérdésre, hogy mihez 
kezd majd, ha már nem  
filmezik, Gabin azt vála­
szolta, hogy gazdálkodó 
lesz.

A  szovjet „ C S E N D E S  D O N "  é s o  ja p á n  „ M O S T O H A  T E S T V É R E K "  nyerte

a Karlovy Var/-i fesztivál nagydíját
A  SÓBÁLVÁNY a harmadik fődíj egyik nyertese

Kiosztották a XI. Karlovy Vary-i nemzetközi film fesztivál 
díjait. A  zsűri m unkáját Brousil professzor, a prágai M űvé­
szeti Akadémia rektora, a fesztivál bíráló bizottságának elnöke 
ismertette.

MOSZKVÁBAN a Szov­
jetunió, a  Kínai Népköztár­
saság, az Egyesült Arab 
Köztársaság és Japán író­
szövetségeinek képviselői 
megbeszélést tartottak és 
megállapodtak abban, hogy 
október 1 és 5-e között Tas- 
kentbe összehívják az 

ázsiai és afrikai írók kong­
resszusát. A fontos tanács­
kozásra húsz ország kép­
viselőit hívták meg. Meg­
beszélik az ázsiai és afrikai 
országok irodalmának mai 
problémáit.

A  KAN AD AI STRAT- 
TORD VÁROSBAN június 
30 és július 12 között nem ­
zetközi film fesztivált ren­
deztek, amelyen mintegy 20 
ország vett részt. A  szov­
je t filmgyártás a Don 
Quijote című játékfilm m el 
szerepelt. Cserkaszov, a fő ­
szereplő megkapta „A leg-r 
jobb színművész” díjat.

ÜJ MAGYAR OPERÁT 
nyújtottak be dr. Palló Im ­
rének, az Operaház igazga- 

. tójának. Hegedűs Árpád 
zeneszerző írta  az opera ze­
néjét és szövegét Móra Fe­
renc „Aranykoporsó” című 
regényéből. A nagyzene­
karra írt operának 18 sze­
replője van,

ADDIS-ABEBÁBAN nagy 
sikerrel m utatták be a 
Karneváli éjszaka című 
szovjet játékfilmet.

BEFEJEZTE MUNKÁ­
JÁT Moszkvában a  tele­
vízió kérdéseivel foglal­
kozó nemzetközi bizott­
ság ülésszaka, amelynek 
munkájában tizenlcilenc or­
szág képviselői vettek részt.

BEFEJEZTÉK az első 
indiai—olasz koprodukciós 
film et, amelynek címe A  
bolond. A  film  szatíra a 
nemzetközi politikáról.

A PÁRIZSI „NEMZE­
TEK SZÍNHÁZA” legna­
gyobb anyagi sikerét a pe­

kingi Opera előadása érte 
el. Második helyen áll a 
glyndebourne-i fesztivál 
pgyüttesének „Falstaff”-elő- 
adása. Közvetlenül a nyo­
mukban já r a görög prózai 
társulat „Odipusz k irá­
lya”.

A  JUGOSZLÁVOK az 
olaszokkal közös produk­
cióban filmre viszik Pus­
kin Dubrovszki című elbe­
szélését.

Hatalmas sikerrel mutatta be 
műsorát a Nyírfácska-együttes

A Szovjetunió Állami Nyír­
fácska Táncművészeti Együtte­
se, amely kilenc év után ismét 
ellátogatott hazánkba, július 
31-én este a  Erkel Színházban 
kezdte meg magyarországi 
vendégszerepléseinek újabb 
sorozatát.

Az Erkel Színházat zsúfolá­
sig megtöltő közönség nagy 
tapssal fogadta az együttes 
minden számát.

A XI. fesztivál nagydiját 
megosztva a  szovjet „Csen­
des Don“ III. része és á  
„Mostohatestvérek“ című 

japán film nyerte,
A zsűri különdíját ez idén 

nem adták ki. Az I. fődíjat a 
Német Demokratikus Köztár­
saságban készült „A teuton 
kard hadművelet” című doku­
mentumfilmnek ítélték. A II. 
fődíjat a zsűri nem adta ki.

A III. fődíjat megosztva a 
„Fekete Batalion” című cseh­
szlovák és a „Sóbálvány” cí­
mű magyar film nyerte. Utób­
bit a zsűri azzal az indoklás­
sal részesítette jutalomban, 
ho-gy

híven igyekszik ábrázolni 
az értelmiségiek beillesz­
kedésének bonyolult útját 
a szocialista társadalomba.

A forgatókönyvet Thurzó Gá­
bor írta, a filmet Várkonyi 
Zoltán rendezte, főszerepeit 
Páger Antal, Ruttkay Éva, Tő­
kés Anna, Psota Irén, Ladányi 
Ferenc és mások alakítják. A 
film — melynek középpontjá­
ban egy orvos lélektani drá­
m ája áll — a  közelmúltban 
készült el, így magyarországi 
bem utatójára még nem kerül­
hetett sor.

A legjobb dokumentumfilm 
díját az „Alkimistáid’ című 
francia, a legjobb népszerű tu­
dományos film díját „A gon­
dolkodás titkai” című csehszlo­
vák, a legjobb rajzfilmét az 
„Egy birodalomban” című 
szovjet alkotás nyerte. A leg­
jobb rendező díját Róbert Sied- 
maknak „Az ördög éjszakája” 
című nyugatnémet film rende­
zőjének, a legjobb íérfialakí- 
tás díját M. M. Strauehnak, 
aki az „Elbeszélések Leninről” 
című szovjet filmben Lenint 
személyesítette meg, a legjobb 
női alakítás díját Nargisnak, 
az „India anyánk” című indiai 
film főszereplőjének ítélték. A 
legjobb fényképezés díját 
Carlo Montuori, a „Nadrágos 
ember” című olasz film ope­
ratőrje, a fiatal filmművészek 
díját Gillo Pontecorvo, a 
„Nagy líék ú t” című olasz— 
francia film rendezője, vala­
m int Ta Tehkchi és Wang 
Chao Tkhang  kínai filmművé­
szek. a „Láng a határon” cí­
mű film szereplői nyerték el. 
A kritikusok díját a „Negy­
vennégyen” című csehszlovák 
film és a francia dokumentum­
film nyerte. Ezenkívül a zsűri 
több filmet dicsérő oklevéllel 
tüntetett ki^

Jelenet a Sóbálvány című filmből.

Páger Antal és 
Ruttkay Éva — 
a Sóbálvány című 
díjnyertes magyar 
film két főszerep­

lője.

A verseny keretében bemutatott film ek többé-kevésbé ösz- 
szefüggő képet nyújtanak a világ haladó filmm űvészetének 
mai helyzetéről, fejlődésének tendenciáiról és nehézségeiről. 

Szembetűnő, hogy a film  művészei a kettéosztott világ
mindkét felén változatlan érdeklődéssel fordulnak a háború- nek útjáy,.

ellenes témák felé. .A szovjet „Rita” egy partizánokat rejtegető 
kislány; a nagydíjnyertes japán „Mostohatestvérek” egy m ili­
tarista lelkületű, családját rabszolgasorban tartó apa; a norvég 
„Egy éjszaka történt” tíz náciktól üldözött gyerek; a magyar 
„Sóbálvány” egy közönyösségében vétkező orvos történetével 
foglal állást a fasizmus, a gyűlölködés és a háború ellen, a 
humanizmus és a béke ügye melleit.

Láttunk film eket, amelyek bátran bírálják, leleplezik a 
tőkés társadalom igazságtalanságait, a kisemberek kiszolgálta­
tottságát, a tőkés osztály népellenes gőgjét. A  spanyol 
„A bérlő” egy utcára te tt orvoscsalád; a brazil „Rio északi elő­
városa” egy tehetséges, de mindig kisem m izett néger dalköltő; 
a görög „Fiakkeres” az utolsó athéni konfliskocsis; a francia—■ 
olasz „A nagy kék út” a megélhetésért keserves küzdelmet 
folytató tengeri halászok életéből m erít példát. A  bemutatott 
„India anyánk” című monumentális indiai film  hősnőjének 
soí'sa pedig egy egész nép iszonyú szenvedését és elnyomói el­
len vívott harcát jelképezi. Feltűnő azonban, hogy a szocialista 
országok itt bemutatott film jeinek nagyobb része a múltban  
játszódik, a jelen problémái ritkábban ih lették meg a film ­
alkotókat.

A  maga nemében, egyedülálló alkotás —  és teljesen rászol­
gált a fesztivál nagydíjára Geraszirhóv Csendes Don-jának 
harmadik része, amely a világirodalom e klasszikus m űvét 
örökítette meg a celluloidszalagon. A z  „Elbeszélések Leninről” 
című szovjet film  mondhatni a történelmi dokum entum  erejé­
vel hat. Ez a két, egyébként magas eszmei színvonalú alkotás 
mégsem vált a film m űvészet igazi remekévé. Mondanivalójuk 
kifejezésére inkább a szavak, m in t a képek szolgálnak. Ezt ta­
pasztaltuk például Giuseppe de Santisnak versenyen kívü l be­
m utatott s nagy érdeklődéssel várt „Egyéves út” című film jé­
vel, s még számos más alkotással kapcsolatban is. Ezen a fesz­
tiválon alig akadt olyan film , amelyet a néző nyelvism eret és 
tolmács híján csupán a látottakból is megértett volna. A  fil­
m ek nagy része nem  eléggé filmszerű.

Valljuk be: aki magyar mozikban néz meg negyven egy­
néhány film et egymás után, lényegesen kedvezőbb összképet 
kap a film m űvészet nemzetközi színvonaláról, m int ennek a 
fesztiválnak a közönsége. I tt éreztük igazán, hogy odahaza bi­
zony kicsit el vagyunk kényeztetve: hozzánk csak alapos szű­
rés után a java ju t el a világ filmtermelésének, a m i film jeink  
pedig jóval előkelőbb helyet foglalnak el a nem zetközi rang­
listán, m int azt odahaza gondolnánk.

A  fesztivál nívós és szenvedélyes hangú vitáit az eredeti 
tervtől eltérően újra és újra meg kellett hosszabbítani, s a ; 
vélemények szabad gyümölcsöző cseréje is biztosíték arra, hogy ; 
az idei fesztivál a bemutatott film ek erősen közepes színvonala 
ellenére is határozott lépés a haladó film m űvészet fejlődésé- '

Lengyel film kapta 
a San Sebastian-í 

filmfesztivál nagydiját

B U M ,  A  l í A T O N A
Svéd film

Tizenkét filmújdonságot 

mutatnak be augusztusban

Július 30-án kiosztották a 
spanyolországi San Sebastian- 
ban a nemzetközi film feszti­
vál díjait.

A  nagydíjjal az Éva aludni 
akar című lengyel film et tün­
tették ki. A  második díjat 
megosztották az amerikai Má­
mor és a Márciusban született 
című olasz film  között.

A  művészi alakításért a 
francia Jacqueline Sassard-t 
tüntették ki a Márciusban 
született című olasz filmben  
nyújtott alakításáért, és az 
amerikai James Stewart-ot a 
Mámor című filmben nyújtott 
teljesítményéért.

AZ ELSŐ SZOVJET—JUGOSZLÁV 
közös film et, az  „Oleco Dun- 
clio” -ot bem u ta tták  M oszkvában 
é s  Belgrácl'ban. A film  a  Nagy 
O któberi Forradalom  idejében  já t­
szódik . Hö&e, Oleco Dundlc, egy 
g azdag  sz e rb  család  s a r ja  nem 
a k a r  úgy élni. m int elődei, el­
m e ^  tan ító n ak  és a  fo rrad a lo m  
Idején azokkal a z  egyszerű  sz e rb  
katonákkal ta r t, ak ik  nem  h a j­
landók  o ro sz  tes tv é re ik  ellen h a r ­
colni. A film  fo rg a tá sa  közben 
a z  egy iittm ü k ö d és a  szov jet és 
Jugoszláv m űvészek  között k itűnő  
volt — m ondotta a  film  szov jet 
rendezője.

Nils Poppe, vagyis Bum, 
a főszereplő m indjárt az első 
képekben ChapUnre emlékez­
te t mozgásával, grimaszaival 
és esetlenségével. Abban is ro­
kon a filmművészet klasszikus 
nevettetőjével, hogy — ha csak 
társszerzőként is — maga írta  
filmjét. Ezeken a külsőséges 
dolgokon kívül azonban ket­
tőjük között aligha találha­
tunk hasonlóságot. Baj ez? El­
lene vethetné valaki, hogy a 
művész egyéni arculata helyes 
vonás. Ám Nils Poppe modo­
ros, nemcsak figurális moz­
gásában. de filmjének tartal­
mi elemeiben is: a fihnbur- 
leszk ismert, kipróbált fogá­
sait alkalmazza. Milyen isme­
rősek a film alakjai! Nem 
m intha „az életből lépnének 
elénk”, sokkal inkább korábbi 
humoros alkotásokból: a kis- 
vasúttal szórakozó penzionált 
őrnagy, a basáskodó őrmes­
ter, a nyers és rideg leányinté­
zeti igazgatóhö és a tisztalel­
kű szökött növendék — talán 
egyedül a  főhős kivétel.

O  is csak talán. A lakja óha­
tatlanul Svejk mellé áll — és 
ez az egybevetés nem válik 
Bum javára. Mindketten ön­
ként jelentkeznek katonának, 
de míg Svejk „hazaflsága”, bo­
londsága, orvosi vizsgálata 
gúnykacajt fakaszt — a  császá­
ri és királyi hadsereg rovásá­
ra, addig Bum esetében mind­
ez öncélú és elvont. Mindket­
ten esetlenségük nyomán szá­
mos kalandot élnek á t a nem 
egészen rájuk illő m undér­
ban — de eközben Svejk a  
gyáva kisember hősi himnu­
szát eleveníti meg, s leleplez 
egy romlott és bolond világot. 
Bum pedig legjobb esetben is 
csak megnevettet — senki ro­
vására.

Lars Erié Kjellgren, a ren­
dező mindent megtett azért, 
hogy a nézők jól szórakozza­
nak. Olyannyira, hogy — ke­
vesebbel is megelégednénk. Öt­
leteit. jeleneteit túlhajtja, 
szinte rabságukba esik és nem 
tud tőlük szabadulni.

A ugusztusban 12 szovjet, csetj- 
szlovák, rom án, franc ia , ném et, 
am erikai, angol és olasz film et 
m u ta tn ak  be az elsőhetes film szín­
házak. Fegyin „Bls6 öröm ök” cí­
m ű regénye szovjet fU-mváltozatá- 
n ak  miásodilc részét „K endkívüli 
n y á r”  cím m el tűz ik  m űsorra. 
Augiusztusban lá th a tja  a  közönség 
„A  fejedelem  b ajnoka”  cím ű szé­
lesvásznú szov jet film alko tást is. 
M űsorra tűzik  a  „F ekete  a ra n y ” 
cím ű rom án és a  „H am is levél” 
cím ű cseliszlovák film eket. A fran ­
cia film gyártást a „T á jfu n  Naga- 
szakl fe le tt”  cím ű film  képviseli, 
Je a n  M arais-val és Dániellé Dar- 
rleux-vel a főszerepben. A „B űn” 
cím ű juigoszláv-nyugatném et k-o- 
produkciős film  M aupassant no­
vellája a lap ján  készült, az  „A kkor 
Párizsban” című DEPA-film a  n á ­
ci m egszállás idején  P árizsban  já t­
szódik.

Négy film vígjátékot is bem utat­
nak  augusztusban. A „C haplin-pa- 
rádé”  cím ű összeállítás a nagy  ne­
vettető  régebbi film jeiből, köztük 
„A  csavargó”-ból és „Az cmig- 
rán s”-ból. m u ta t be részleteket. A 
„Régi Idők m ozija”  cim ű olasz 
film szatira a  film  őskorá t elevenf- ; 
ti fel. Ezenkívül b em utatnak  egy - 
angol é s  egy am erilía i v íg játékot ! 
is. ;

SIMANDI JÓZSEF, ak i m ost 
M ünchenben ven d ég szerep e lt, a  
jövő  évi színházi é v a d ra  m eghosz- 
szabbfto tta  szerződését a  m ün­
cheni opepaházzal. g így fél évig 
Operaházoin-kban, fél év ig  ped ig  
M ünchenben fo g  fellépni.

A MOSZKVAI NAGY 
s z ín h á z  balett-társulata 
belgiumi vendégszereplésé­
nek befejezése után Nyu- 
gal-Németországba látoga­
tott. A turné első állomása 
München. A pályaudvar 
előtti téren a város polgár­
mestere üdvözölte a világ­
hírű társulat tagjait, s ha­
gyományos szokás szerint 
jelvényt és sört nyújtott át 
nekik. A város legnagyobb 
színházában a Giscüe-lel 
mutatkozott be az együttesi 
Az előadás forró siket je­
gyében zajlott le: A közön­
ség soraiból többször hal­
latszottak ilyen felkiáltá­
sok: „Bravó Ulanoval”,
„Bravó oroszok!” A Nagy 
Színház társulata július 
24-ig szerepelt Münchenben, 
m ajd Hamburgba látoga­
tott.

AZ ELMÚLT HETEK­
BEN kezdték forgatni t 
második csehszlovák­
szovjet közös filmet, Roz- 
tockij szovjet rendező ve­
zetésével. A film cím: 
Májusi csillagok.

ESZKIMÓ BALETT- 
EGYÜTTES érkezik Buda­
pestre. A vendégművészek 
augusztus 15-töl lépnek fel 
a Majakovszkij Színp.adon.

KÜLÖN-KÜLÖN FILM­
STÚDIÓJA LESZ tíz éven 
belül minden kínai tarto­
mánynak. Most készülnek 
a tervek Kína filmipará­
nak és mozihálózatának 
széleskörű fejlesztésére.

EGYIPTOMI — INDIAI 
koprodukciós film készüi 

Szuez címmel a Szuezi-csa- 
torna körüli harcokról. Sze­
replői arab és indiai színé­
szek, a filmet egyidejűleg 
hindu, arab, angol, orosz és 
kínai nyelven készítik el.

VÉGLEGESEN KIALA­
KU LT az Operaház moszk­
vai vendégszereplésének 
programja. Színre kerül a 
Bánk bán, a Háry János, 
a Kékszakállú herceg vá­
ra, a Székelyfonó, a Don 
Carlos és a Hoffmann me­
séi. A  350 tagból álló ven­
dégszereplő csoport veze­
tője dr. Palló Imre, az 
Operaház igazgatója. Az 
első előadás a Bánk bán 
lesz, amely előreláthatólag 
augusztus 31-én kerül be­
mutatásra.

„MENYECSKÉK DAL­
KÖRÉT” alakította meg s 
nyírbátori nőtanács, mint­
egy 40 taggal .A fiatal fér- 
.jck is részt vesznek a kul­
turális munkában. Részük­
re színjátszó és zenekari 
taufolyamot indítottak.

A L M A SY  LÁSZLÓ fia­
tal 'zeneszerző a belgiumi 
Gandban hirdetett orgo­
napályázatra beküldte 
egyik m űvét. A  pályázat 
értékelése után a legjobb 
m űvekből ünnepi hangver­
senyt rendeztek, s előadták 
Alm ásy László szerzemé­
nyé t is.

A MAGYAR—román
kulturális egyezmény prog­
ram jában augusztusban ün­
nepi román filmhetet ren­
deznek Magyarországon, s 
erre több román filmmű­
vész érkezik hazánkba. Az 
eseménysorozat megnyitó 
előadását augusztus 22-én, 
Gyulán ta rtják : a díszelő­
adáson bem utatják „A ki­
törés’ című román filmal­
kotást.

NEW  YO RK -I JELEN­
TÉS szerint nagy érdeklő­
dés m ellett mutatták be 
Louisville városban Ni­
cholas Nabukov fiatal 
amerikai zeneszerző „A 
szent ördög” című operá­
ját, amelynek hőse Raspu­
tin.

WAGNER „Lohengrin” 
cimű operáját nagy siker­
rel m utatta be a kijevi Sev 
csenko Operaház.

A FRANCIA FILMAKA­
DÉMIA idei nagydiját az 
1957-ben készült „Akinek 
meg kell halnia” című 
film  nyerte. A  legjobb ala­
kítás díját Pierre Bras­
seur „A patkány fogó”-beli 
alakításáért kapta.

NEW YORKBAN mcgfil- 
mesitik Csehov: „Ványa 
bácsi” cimű színművét,



Heti hTRAOŐ BELÜSYMÍNISZTÍRíUM BV. o r sz á g o s  PARANCSNOKSÎG KIADVÁNYA

Üj, ideiglenes alkotmányt 
bocsátottak ki Irakban

Abdel Karim Kasszem  tá ­
bornok, az Iraki Köztársaság 
kormányfője július utolsó he­
tében sajtóértekezletet tarto tt. 
Jelezte, hogy népszavazást 
fognak tartani az új alkot­
mány elfogadtatására.

„A népszavazás után vá­
lasztásokat tartunk a rendes 
parlament tagjainak kijelölé­
sére" — fűzte hozzá.

Az iraki olaj esetleges ál­
lamosításáról feltett ■ kérdésre 
azt válaszolta: Iraknak az a 
szándéka, hogy „folytatja ola­
jának kitermelését és expor- 
tilását”, s ennek során figye­
lembe veszi „mind saját ér­
dekét, mind pedig a világ 

I többi országainak érdekeit."
Abdel Karim Kasszem, az 

Iraki Köztársaság miniszter- 
elnöke rádió- és televíziós 
nyilatkozatában bejelentette 

a régi rendszer alkotm á­
nyának hatálytalanítását 
és az új, ideiglenes alkot­

mány kibocsátását.
Az ’ új alkotmány értelm é­

ben az iraki állam  független 
és szuverén köztársaság, s az 
m b nemzet elválaszthatatlan  
része. A  harm adik cikkely 
szerint az iraki társadalom  
minden állampolgár teljes 
együttműködésén, az állam ­
polgárok jogainak és szabad­
ságjogainak tiszteletbentartá- 
sán alapszik.

A 13. cilíkely szerint a  m a­
gántulajdonjog biztosítva van 
és társadalmi szerepét tö r­
vény fogja szabályozni. Ma­
gántulajdont csak közérdek­
ből koboznak el, s akkor is a 
törvénynek megfelelően mél­
tányos kártalanítást fizetnek 
a tulajdonosnak.

Az alkotmány 14. cikkel,ye 
szerint hamarosan mezőgazda­
sági reformot hajtanak végre, 
amely korlátozza a földbirto­
kot,

Az iraki lielyzct 
szilárd

A Pravda fogíalkozlk' azok­
kal az eredményekkel, am e­
lyeket az Iraki Köztársaság 
kormánya eddig elért. A cikk 
a többi közt hangoztatja:

— Az Iraki Köztársaság 
még nagyon fiatal, de kormá­
nya máris hozzálátott a leg­
fontosabb nem zeti problémák 
megoldásához. Az ideiglenes 
alkotmány kihirdetése u tán  a 
kormány rendeletet bocsátott 
ki a törzsi bíróságok meg­
szüntetéséről. Ennek a rende­
letnek nemcsak antifeudális 
irányzata jelentős, hanem  az 
is, hogy összpontosítja a bí­

rói hatalm at és elválasztja a 
végrehajtó hatalomtól. A szo­
ciális ügyek m inisztérium a in­
tézkedéseket dolgoz ki a m un­
kanélküliség megszüntetésére, 
a falusi és a városi lakosság 
életszínvonalának emelésére. 
A  legközelebbi jövőben meg­
kezdik a parlagföldek szétosz­
tásá t a  parasztok között.

Ibrahim  Kubba  nemzetgaz­
dasági m iniszter a Pravda tu ­
dósítójával folytatott beszél­
getés alkalm ával elmondotta, 
milyen állapotban van az or­
szág gazdasága, s milyen re­
m ényekkel néz a jövőbe. A 
legfontosabb gazdasági prob­
léma, am elyet Iraknak meg 
kell oldania, az ország iparo­
sítása.

A cikk hangsúlyozza, hogy 
az iraki helyzet szilárd.

Ez főként annak köszönhető, 
hogy

a  nép teljes erővel támo­
gatja a  köztársasági kor­

mányt.
„Bátran kijelenthetjük  — 
hangoztatja a cikk  —, hogy 
Irak történelmében még nem

volt olyan kormány, amely 
ennyire népszerű lett volna."

Ak Egyesült Államok 
kormánya elismerte 

az Irak i Köztársaságot
Az am erikai külügyminisz­

térium  szombaton bejelentet­
te, hogy az Egyesült Államok 
elismerte az Iraki Köztársasá­
got. A közlemény szerint az 
Egyesült Államok bagdadi 
nagykövete szombaton á t­
nyújto tta az ilyen értelmű 
jegyzéket az irak i külügy­
minisztériumban.

Az AFP jelentése szerint 
az angol külügyminiszté­
rium  bejelentette, hogy 
Nagy-Britannia hivatalo­
san elismerte az ú j iraki 

kormányt.
A ‘legújabb jelentések sze­

rin t további következő álla­
mok ism erték el az iraki köz­
társaságot: Kanada, Norvégia, 
Libanon, Belgium, Etiópia, 
Brazília, Thaiföld, Dánia. Ar­
gentína és Dél-Vietnam.

Hruscsov eszmecseréje 
Stevensonnol

A moszkvai rádió legújabb 
jelentése szerint Hruscsov 
szovjet miniszterelnök kedden 
fogadta Stevenson volt am eri­
kai dem okratapárti elnökjelöl' 
té t és hosszabb eszmecserét 
folytatott vele.

Kuznyecov, a  Szovjetunió 
külügyminiszterének első he­
lyettese kedden villásreggelit 
adott Stevenson tiszteletére.

H i / i c

Ezredszer kerülte meg 
a földet a harmadik 

szputnyik

A harm adik szputnyik jú ­
lius 27-én, budapesti időszá­
mítás szerint 18 óra 21 percig 
befejezte ezredik fordulatát a 
föld körül. Ez alatt az idő alatt 
forgási ideje 0,85 perccel csök­
kent, s jelenleg 105,1 perc. 
Röppályájának legnagyobb m a­
gassága 1880 kilométerről 1800 
kilom éterre csökkent.

*
A harmadik szovjet m ester­

sé g e s  hold 1958. m ájus 15-töl 
fellövésének  napjától szám ítva  
legalább 500 napig, vagy is m ás­
fél év ig , hordozó rakétája körül­
belül hat hónapig kering a Föld 
körül. Mint Ism eretes, az első  
szputnyik 94 napig, a m ásodik  
163 napig futott a pályáján.

Husszein bejelentette az Arab Szövetségi 
Állam megszűnését

Amman, augusztus 2. (Reuter)
Husszein jordániai király  szombaton dekrétum m al beje­

lentette, hogy Jordánia és Ira k  egyesüléséből februárban lé tre­
jö tt Arab Szövetségi Állam megszűnt létezni.

Mikojan beszélgetése a Les Echos című 
francia lap munkatársával

Servan-Schreiber, a  Les 
Echos című párizsi lap igaz­
gatója és Alain V em ay, a  lap 
különtudósító ja  beszélgetést
folytatott Mikojannal, a Szov­
jetunió M inisztertanácsának el­
ső elnökhelyettesével.

A francia újságírók elsősor­
ban nemzetközi gazdaságpoli­
tikai kérdéseket intéztek Mi- 
kojanboz. A Szovjetunió és 
Franciaország árucsereforgal­
m ára vonatkozólag a minisz­
terelnökhelyettes kifejtette, 
hogy a két ország gazdasági 
életének fejlődése újabb lehe­
tőséget nyú jt a kereskedelem 
fejlesztésére. Szerinte F ran­
ciaország — ba érdeke úgy kí­
vánja — részt yehetbe ^.'szov­
je t m űanyagipar, fejlesztésé­
ben, felszerelések, teljes be­
rendezések szálUtásával és 
szakértők küldésével, akik a 
szovjet üzemekben tanácsadók­
ként működnének.

A gazdasági' fejlődésben el­
m aradott országok tám ogatá­
sával kapcsolatban elmondot­
ta: a Szovjetuniónak az ilyen 
országok megsegítésével az a 
célja, hogy hozzájáruljon szu- 
verénitásuk megszilárdításá­
hoz és biztosítsa gazdasági 
függetlenségüket. „A Szovjet­
unió által nyújto tt hitélek

kam ata igen méltányos és a 
kapitalista országokból szár­
mazó hitelekkel összehason­
lítva, igen előnyös. Általában 
2.5 százalékot tesz ki, míg a 
kapitalista hitelek 4,6, sőt még 
több százalékot” — mondotta 
Mikojan.

Egy másik kérdésre vála-. 
szólva közölte, hogy a Szov­
jetunió segítséget nyújt In­
diának é s , az Egyesült Arab 
Köztársaságnak az o lajipar fe j­
lesztésében. Szovjet szakem­
berek részt vesznek az olaj­
lelőhelyek feltárásában, ká­
derek kiképzésében s ezért 
meghatározott időre fizetést 
kapnak. Nemzeti vállalatok 
szolgálátában állnak. Saját vál- 
lalátokát '-’á SzöVjétunió ■' nem 
létesített az em lített orszá­
gokban. Nincs is szükségünk 
mások kőolajára. A  Szovjet­
unióban óriási ütem ben fe j­
lődik az olajipar — jelentette 
ki Mikojan.

A Szovjetunió és a látin- 
ameriikai crszáigok kereske­
delmi kapcsolataira vonatko-

zólag elmondotta: a szovjet 
iparnak m ódjában állna olyan 
árucikkeket szállítani a  latin­
am erikai országoknak is — 
különféle ipari berendezése­
ket, gépeket, stb —. amelyek 
irán t ezek az országok erősen 
érdeklődnek. A Szovjetunió 
viszont mezőgazdasági term é­
keket és ásványérceket im­
portálhatna Latin-Amerikából.

Függellenséget 
Fekete-Afrika népeinek !

Cotonou, július 28. (AP) 
Francia-Dahomey néger párt­

jának 350 küldötte kongres7í7 
szust tarto tt, amelyen ■egybaÜ“ 
gúlag elfogadott kiáltványban 
azonnali függetlenséget köve­
telnek Afrika néger népeinek. 
A küldöttek követelték, hogy 
az ú j francia alkotmány mond­
ja  Id Fekete-A fril^  népeinek 
függetlenségét és szüntessék 
meg a mesterséges határokat.

CSOUEN-LAJ:

A  végső győzelem 
a békeszerefő népeké lesz
Jong Ami, a  Peküigben tartózkodó kambodzsai küldöttség 

vezetője fogadást adott abból az alkalomból, hogy a Kínai Nép- 
köztársaság és Kambodzsa felvette egymással a  diplomáciai 
kapcsolatokat.

A fogadáso'n beszédet mondott Oson En-laj, a  K ínai Nép- 
köztársaság Állam tanácsának elnöke. K ijelentette: senki sem 
akadályozhatja Ázsiában és Afrikában a  nemzeti függetlenség 
kivívására irányuló törekvések fejlődését. A végső győzelem 
Ázsia, Afrika és az egész világ békeszerető népeié lesz.

Felavatták az EAK első kohászati üzemét
ünnepélyesen felavatták és 

üzei'ntoe helyez cék a lieluani 
kohászati üzemet. A megnyitó 
ünnepségen részt vett Nasszer, 
az Egyesült Arab Köztársaság 
miniszterelnöke és Abdel 
Bakim Am er miniszterelnök­
helyettes.

Az üzem évi 235 ezer tonna 
acél és hengerelt áru termelé­
sére Ifcépes, de a cervek szerint

az üzemet továbbfejlesztik, , s 
ennek két-háromszorosát fogja 
termelni.

A ziz Szidki megnyitó beszé­
dében hangsúlyozta, hogy en­
nek a gyárnak a segítségével 
az Egyesült Arab Köztársaság 
az Arab-Kelet első ipari álla­
mává válik.

A z  ünnepségen felszólalt 
Nasszer elnök is.

Baloldali előretörés a szingapúri 
időközi választáson

A Scotsman külügyi szolgá­
lata jelenti:

A szingapúri városi tanács 
fontos időközi választásán a
szélsőbaloldali Népi Akció
Párt nagy győzelmet aratott. 

.Fontos előjelnek tekintik ezt 
abból a szempontból, hogy mi 
történik majd az év vége felé 
a kerületi tanácsválasztáskorj

valam int az új alkotmány sze­
rin t jövőre m egtartandó oi-szá- 
gos képviselőválasztásokon, 
A  Népi Akció Párt több szava­
zatot kapott, m int a másik 
három párt, a Munkás Arc­
vonal ,0 liberális szocialisták 
és a Munlkások Pártja együtt­
véve.

■' ' ■ ' ■ ' ' ' az arab országok 
és a szovjet békebízottság

Moszkvából jelenti a 
TASZSZ:

Az Egyesült Arab Köztársa­
ság, Libanon, Irak  és Jordá­
nia küldöttségei, am elyek részt 
vettek a stockliolml leszerelési 
és nemzetközi együttműködési 
kongresszuson, Moszkvában

találkoztak a  szovjet békebi­
zottságnak, valam int az ázsiai 
és afrikai országok irán ti szo­
lidaritás szovjet bizottságának 
képviselőivel. A találkozón 
m egvitatták a közel, és közép­
keleti helyzetet és közös nyi­
latkozatot adtak ki.

A VIETNAMI DEMOKRA­
TIKUS KÖZTÁRSASÁG az 
év első felében 137 641 kölcsö­
nös gazdasági segítőcsoDort 
és 133 mezőgazdasági term elő- 
szövetkezet működött.

OPERAt  í r t a k  a  szpuí- 
nyikról Kínában. A Vörös Hold 
zűrzavart kelt a Menny Palo­
tájában címmel.

A Z  ASSOCIATED PRESS 
jelentése szerint Brazília fővá­
rosában m eanvüt az Interpar­
lamentáris Unió értekezlete, 
amelyen  49 ország parlamenti 
képviselői ve ttek  részt.

AZ  OROSZ NYELV OKTA- 
TASAt  a  szülők és tanulok 
kérésére négy középiskolában 
bevezették az Amerikai Egye­
sült Államok Seattle városá­
ban.

MINT ÁZ ÜJ-KINA HÍR­
ÜGYNÖKSÉG JELENTI, 
Partliaszarathi. az Indiai Köz­
társaság új oekingi nagyköve­
te július 28-án átnyújto tta 
megbízólevelét Mao Ce-tung- 
nak. A nagykövet és Mao Ce- 
tung beszédet mondott.

SZOVJET TURISTA CSO­
PORT utazott Jugoszláviába, 
ahol Belgrádot, Dubrovnikot 
és Szarajevót tek in tik  meg.

AZ IRAKI HATÓSÁGOK
az EAK nagykövetségé­
nek rendelkezésére bocsátot­
ták azokat a Nuri Szaid voit 
iraki miniszterelnök házában 
talált okmányokat, amelyek 
leleplezik az EAK sziriai ta r­
tományában fennálló rendszer 
ellen szőtt im perialista össze­
esküvést.

y MÉG ■ a 
közvetlen repülőjárat Varsó és 
London között. London a ti­
zenötödik főváros, amellyel 
Varsó közvetlen tégi összeköt­
tetést létesített. Æ :,Lot”. a len­
gyel légiforgalm í.yállalat re­
pülőgépei keleten Moszkváig, 
nyugaton Londonig, északon 
Stockholmig, délen A thénig  
közlekednek.

MEGÉRKEZETT BRÜSZ- 
SZELBE a világ legrégibb és 
legkisebb köztársaságának két 
választott uralkodója. San Ma­
rino régenskapitányai. Törté­
nészek szerint 1700 éve nem 
jártak  hivatalosan külföldön 
san-marinói vezetők.

Vorosilov Brüssxvlhc%
l á t o g a t

Vorosilov, a Szovjetunió  
Legfelső Tanácsa Elnökségé­
nek  elnöke — a DPA jelen­
tése szerint — augusztus 11- 
től 13-ig szovjet korm ánykül- 
,döttség élén a brüsszeli világ-, 
kiállításra látogat.

REKORDTERMÉS KÍNÁBAN
Nagyobb a búza hozama, mint az USA-ban 

és dúsan fizetnek a rizstáblák is

Kína az idén takaríto tta be 
legnagyobb nyári termését. A 
kormány becslései szerint 
50,5 millió tonna az élelmiszer­
gabona összhozama. Ez 20,65 
millió tonnával, azaz 69 száza­
lékkal nagyobb, m int a leg­
utóbbi nyári termés.

A z  idei nyári termés.ből ki­
emelkedik a téli búza hozama. 
Ez 34,45 millió tonna és egye­
dülálló Kína történelmében. 
Ez a mennyiség 68 százalék­
kal baladja meg az elmúlt esz­
tendeit és 11,15 millió tonnával 
nagyobb, m jnt a felszabadulás 
előtt, az 1936-os esztendő 
rekordtermése. Ha ehhez 
hozzáadjuk a tavaszi búza 
várható hozamát, amelyet 4,5 
millió tonnára becsülnek, s 
amelyet nemsokára begyűj te­
llek: akkor kitűnik, hogy 

K ína .jelentősen megelőzi 
az Egyesült Államokat a 
búzatermelésben, még­
pedig 2 millió tonnává. 

1949-ben, amikor az ország 
felszabadult, Kína búzahozama 
csak 44 százaléka volt az 
Egyesült Állaniok megfelelő 
termésének.

Fényes kilá'‘ások nyílnak a 
rizstermelés előtt is, A lég

utóbbi esztendőben a rizs 
hozama területegységenként a 
búzáénak háromszorosa volt. 
Ez rendkívül nagy hatást gya­
korol a szocializmus építésének 
meggyorsítására, a lakosság 
életszínvcÁ'.alánaík emelésé-i-e. 
Ha a korai rizsvetés — amely 
az egész évi rizsvetés 22 szá­
zaléka — hozama területegysé­
genként felével megnövekedik, 
akkor 40 millió tonna rizs te­
rem, ötödével több, m int a 
m últ esztendő egész gabona­
termése. Az előzetes becslések 
rekordterm ést ígérnek rizs­
ben is.

Félidő a brüsszeli világkiállításon:
több mint huszonegymillió 

látogató
A  brüsszeli világkiállitást 

eddig több m int 21 millió láto­
gató tekintette meg. A z „Expo" 
átlagosan 200 ezer turistát fo ­
gad naponta, A  kiállításon vég­
rehajtott közvéleménykutatás 
szerint a látogatókra a leg­
mélyebb benyomást az Ato- 
m ium  gyakorolja, a leglátoga­
tottabb pavilonok listáját a 
Szovjetunió és az Egyesült 
Államoké vezeti.

Befejeződött
az Interparlamentáris Unió 

ülésszaka

Rio de Janeiro, aug. 2.
Az Interparlam entáris Unió 

27. értekezlete pénteken be­
fejezte m unkáját.

Az ülésen egyhangú hatá­
rozatot hoztalí a leszerelés 
kérdéséről, am elyben követe­
lik a tárgyalások m egindítá­
sát a nukleáris kísérletek 
haladéktalan és ellenőrzött 
megszüntetését. .

Csaknem teljes egyhangú­
ság alakult ki a gyarmatosítás 
elleni javaslat vitájában. A 
javaslatot, amely elutasítja a 
gyarmatosítás minden form á­
já t és segélynyújtást indítvá­
nyoz a függetlenségüket nem ­
rég visszanyert népeknek 
éppúgy, m int azoknak, am e­
lyek még függetlenségi har­
cot vívnak, csaknem egyhan­
gúan elfogadták.

f r a n c i a  é s  f i n n  iskolás 
fiatalok érkeztek Moszkvába, 
hogy m egtekintsék a .szovjet 
főváros nevezetességeit, majd 
a nemzetközi gyerm eküdülő­
táborokba utaznak,

BRÜSSZELBEN, a Szépmű- 
vészti Palotában — Erzsébet 
belga anyakirálynő jelenlété­
ben — ta rto tták  bem utató elő­
adásukat a vllágkiállítási'a ér­
kezett k ínai és táncművészek. 
Az előadás hatalm as sikert 
arato tt.

SZOBROT á l l í t a n a k  
Déván dr. P etru  Grozának. a 
közelmúltban elhúnyt rom án 
állam férfinak.

H IV A TALO S ÚJ-DELHI 
FORRÁSBÓL KÖZÖLTÉK: 
az iraki kormány az indiai kor, 
m ány tudomására hozta, hogy 
helyesli az afrikai és ázsiai or­
szágok bandungi értekezletén  
leszögezett elveket. -így a „bé­
kés együttélés öt alapelvét" is. 
A z iraki korm ány továbbá rá­
m utatott. hogy tiszteletben  
tartja nem zetközi kötelezettsé, 
geit. s m egvédi az Irak terüle­
tén  tartózkodó külföldiek éle­
té t és vagyonát.

ISZTANBÜLBAN a  városi 
tanács közlekedésrendészcl- 
történetében párjá t ritkító  in ­
tézkedést foganatosított. A jö­
vőben a könnyelmű és ittas 
gépkocsivezetőket, m inden tö r­
vényszéki Ítélt nélkül, pusztán 
két tanú egyöntetű vallomásá­
ra  — a helyszínen kopaszra 
nyírják.

A  L IT YE R A TU R A  I ZSIZ- 
N Y  című irodalmi lap Izözli 
Román Tyihomirovnak. az 
O SZSZK érdemes m űvészének  
cikkét a „Valahol délen” című  
magyar operett leningrádi be-: 
mutatójáról. Tyihom irov dk-, 
kében megállapítja, hogy K e­
m ény Egon operettje állandó 
helyet biztosított magéinak a 
szovjet zenés színházak m-űso- 
rában, a közönség rendkívül 
megszerette.

MAGYAR KIRAKATMO- 
VESZETI k i á l l í t á s  nyílt 
Bukarestben a román Külföldi 
K ulturális Kapcsolatok In té­
zete rendezésében.

G RÚ ZIÁBAN  BEFEJEZÉS­
HEZ KÖZELEDIK a köztársa­
ság első atomreaktorának épí­
tése. Üzembehelyezése révén  
kibövíthetik az atomerö békés 
felhasználásának munkáját. 
A z atomerőmű jelentősen elö- 
m,ozdítja m ajd Grúzia mo.st 
kidolgojzott hétéves tudom á­
nyos fejlesztési tervének vég­
rehajtását.

b o m b a y b a n  m e g n y íl t
a szovjet technikai segítséggel 
épült technológiai intézet. Az 
intézet vegyész-, kultúr-, elekt- 
ró-. gépész-, valam int kohó­
mérnök és technikus tagozatán 
egyszerer kétezer diák tanul­
hat.

Hamarosan hehjeiődik 
az atomszakértők genfi értekezlete

A keleti és nyugati tudósok 
részvételével Genfben 'úlius 
1 óta folyó atomszakértői ér­
tekezlet hétfőn utolsó szaka­
szába érkezett.

Az értekezlethez közelálló 
körök szerint — m int a Reu­
te r jelenti — a kidolgozás 
a latt álló ellenőrzési rendszer 
a következő módszerekkel ól-

1 lapítaná meg, hogy történtek-e 
J nukleáris robbantások:

1. A kiiszlikai mőctezM'ek: a 
hanghulU lm ok m érése  légKör'uei 
é s  a  víz a latt: 2. A „fád;éakí!'>) 
te rm ék ek  ö sszeg y ű jté se” : S,
S zeizm ikus hullám ok; 4. E 'ek t 
ro m á g n e ss s  sugárzá'S: 5. Na.gj 
m ag asság b an  v égzett ellenőrzés, 
am ely re  m e s te rsé g e s  ho ldakat 
le h e ln e  fe lhaszná ln i.

^



belDgyminíszterium bv. országos parancsnokság kiadványa Heti hIrADŐ

A HETI h ír ad ó  irodalmi pályázatára érkezett müvekből

Az októberi Tiapsugár aranysár­
gára festette az általános iskola 
negyedik leányosztályának tanter­
mét. A tanító a katedrán ült' és 
hunyorgott az oda tűző nap miatt. 
Éppen most lépett elébe Seres Er­
zsi és nyafogva panaszolta:

—  Tanító bácsi kérem, ellopták 
a tízóraimat!

—  Mikor vetted észre? —  kér­
dezte a tanító, és sóhajtott. Taní­
tóskodása alatt már néhányszor 
feltette ezt a kérdést. „Hiába, amit 
a gyerek megkíván, utánanyúl.”

—  Amikor enni akartam —  fe­
lelte készséggel a kis kárvallott.

—  Kik jártak a tanteremben a 
szünet alatt? —  kérdezte a tanító, 
az egész osztály felé fordulva.

—  Rigó Irén volt benn! . . .  —  
süvített egy kócos kislány.

—  Te etted meg, fiam? —  kér­
dezte a tanító Irént.

—  Nem ! . i . —  válaszolta a túl 
karcsú, fekete szemű kislány, és 
a szemét lesütötte. A -tanító végig­
mérte tekintetével a gyermeket. 
Elhanyagolt haja úgy lóg vézna 
vállaira, mintha az imént verte 
volna meg egy zápor. Kopott, 
zöld színű pulóver rajta, mindkét 
könyökét több színű stoppolás ék~ 
teleníti.

—  Ki volt még benn rajta kí­
vül? —  kérdezte.

A tanító ismét az osztály 
fordult.

-—  0  volt! . i . Ö  ette meg! . . .  —  
mondták egyszerre többen is.

A tanító furcsának találta, hogy 
a gyerekek nem a kérdésre felel­
nek, hanem a kérdést csak arra 
használják, hogy lecsapjanak Irén­
re, mint áldozatukra a ragadozó 
madarak. Pedig ő maga is látta, 
hogy többen jártak a tanterem­
ben. Tovább kérdezett:

—  Honnan tudjátok, hogy ő 
Volt?

—  Tudjuk!,, i
—  0  volt!
—  Az apja is tolvaj.
-—  Most is ü l , . .  —  rikoltoztak 

innen is, onnan is. Egyesek felug­
rottak ültükből, hadonásztak.

A z apa l űne miatt*»*
csattan az élet ostora a te léhasá­
god miatt!” Egy darabig töpren­
gett, aztán úgy határozott, megírja 
férjének. Hátha ez hatással lesz 
rá. Mert ha nem sokat törődött is 
kislányával, azért szerette. Az­
előtt úgysem lehetett neki ala­
posan kitálalni, mert fogta a ka­
lapját, elment, hogy ne hallja. 
Ilyenkor egész nap tekergett.

felé

Rigó Ferenc elítélt egy vasárnap 
reggel levelet kapott.

—  Milyen vastag! —  dobbant 
meg a szíve. Ugyan mit írhat ilyen 
sokat?

Átvillant agyún a gondolat, 
hogy csak nem búcsúlevél talán? 
—  Ágyába szökött a vér, és torka 
összeszorult; „Hisz megérdemel­
ném! Ilyen férjet már nem egyet 
hagyott el a felesége.”

Olvasni kezdte. Á megszólítás 
és az első sorok meggyőzték, hogy 
nem válás lesz, de tán még vala­
mi fájóbb. Izgatotta7i futotta vé­
gig a levelet. Á sorok tüzesen, 
szemrehányóan táncoltak előtte.

Újra és újra elolvasta, kűlön- 
külön megküzdött minden egyes 
mondattál. Leroskadt az ágy szé­
lére. Á levelet térdére ejtette, rá­
eresztette csontos ökleit. Árcán 
fájdalom. Zárkatársai némán fi­
gyelték. Még nem látták ilyennek 
soha. Eddig mindent könnyen fo­
gott fel, és semmit sem vett ko­
molyan.

Rigó még aznap feliratkozott 
nevelői kihallgatásra. Nehezen 
szánta rá magát, mert már párszor 
szemrehányást kapott fegyelmet- 
len, magaviseleté és hanyag mun­
kája miatt. De most erőt vett ma­
gán.

Á nevelőtiszt igen meglepődött.
: A, tanítót fészert meglepte ez , -  

az^gyöntetű dámaMt.
mikor Rigó belépett hozzá. Sejtet- 

valami 7'endkívüli dolog

űzhette ki ezt az embert cinikus 
visszavonultságából.

—  Mi a problémája. Rigó? —  
kérdezte..

Rigó csak állt, csupán az, ajka 
.mozgott, rnmt a halaké. Nem tud­
ni, szavakat keresett-e, vagy a sí­
rás fojtogatta.
. Á  nevelő türelmesen várt. .Mo­

solyogva mutatott egy székre:
—  Üljön le!
Rigó félszegen foglalt helyet. 

Lassan, szaggatott mondatokban 
kezdte el mesélni kislánya törté­
netét.

Á nevelő nem szólt, közbe, hagy­
ta, hadd beszéljen Rigó.

Rigó az elbeszélés vége felé egy­
re nagyobb szüneteket tartott.

A nevelő eddig azt hallotta, ami 
felkavarta Rigó lelkét. Hogy mi is 
Rigó látogatásának igazi célja —  
úgy érezte — , még hátra van. Fe­
szülten figyelt hát, de nem szólt. 
Várta, hadd peregjenek elő a sza­
vak maguktól, mint az érett hü­
velyből a babszemek. Nem szabad 
egy ilyen lelki folyamatot meg­
zavarni. Itt már gyógyulás van, 
márpedig a gyógyuló sebet nyom­
kodni nem szabad.

Mikor Rigó mindent elmondott, 
ami a levélben volt, elhallgatott. 
Ámiért végeredményben idejött, 
arról már nehezebb volt beszélnie. 
Végül mégis kibuggyant belőle a 
keserűség:

—  Miattam lett iskola csúfja az 
én Irénkém . . .  Miattam gyanúsít- 
gatják ártatlanul. . .  miattam né­
zik le és vetik meg. Talán egész 
jövője tönkremegy . . .  miattam !... 
—  Hogy sírását elnyomja, majd­
nem kiabálva folytatta. —  Most 
érzem igazán, milyen hitvány vol­
tam . . .  Csak jóvá tehetném, amit 
ártatlan kislányom ellen vétettem.
Ö, csak jóvá tehetném! —  könyö­
rögve nézett a netelőre. '— Tessék

mondani, jóvá tehetem-e? . . .  Meg­
öl a szégyen és a fájdalom.

Á nevelő nem válaszolt azonnal.
Rigó úgy érezte, ha választ kap, 

abba bele tud majd kapaszkodni, 
mint a hajótörött a feléje nyújtott 
evezölapátba.

Egyszerre biztató mosoly futott 
át a nevelő arcán, felemelte fejét. 
Rigóhoz fordult:

—  Nézze, nincs még veszve 
minden.... Áz a tény,-, hogy rá­
döbbent tettei következményére és 
szeretné jóvá tenni, ez már az 
első és legfontosabb lépés a jóyá- 
tevéshez. Jóvá tehet még mindent! 
Á kislánya jövőjét is megment­
heti. Családi békéjükét is helyre­
állíthatja. Figyeljen ide! Ha maga 
jobban igyekezne dolgozni, tudna 
havonta pár száz forintot . haza- 
küldeni. Felruházhatná belőle szé­
pen a kislányt. És a feleségének is 
sokkal könnyebb volna az élete. 
Biztosan igen örülnének neki. Az­
tán, ha változtat a magaviseletén, 
néha jutalomban is részesülhet. 
Mondjuk: rendkívüli beszélő vagy 
levélírás. Képzelje, ennek híre 
megy otthon. Látják kislányán a 
szép ruhát, amire itt szerezte a 
pénzt, becsületes szorgalmával. 
Lassan helyreáll a család becsüle­
te, büszke lesz magára a felesége, 
meg az Irénkéje .. . ,  megértette, 
hogy mit akartam mondani?

—  Azt hiszem, egészen —  felel­
te Rigó vidultabb hangon. —  Szí­
vemből köszönöm! —  tette még 
hozzá!

—  Szeretnék bízni magában. Ri­
gó —  mondta a nevelő, máskor is 
jöjjön, ha problémája lesz.

Rigó felállt, köszönt és távozott. 
Vidám arccal lépett a zárkába. Az 
egyik társa megjegyezte;

—  Olyan az arca, mintha a 
templomból jönne.

Rigó nem vágott vissza,
' A következő

pókban mintha felcserélték volna. 
Magaviseleté kifogástalan, a nmn- 
kában ugrásszerűen halad. Már a 
következő héten az utolsók közül 
a közepesek közé került, egy hó­
nap múlva pedig az elsők közé 
tornászta magát. S később sem 
esett vissza. Küldött is haza min­
den hónapban 400—500 forintot.

Rigó fél év alatt kétszer kapott 
soronkívüli beszélőt —  felesége, és 
kislánya részére, egyszer pedig 
rendívüli levélírást —  jutalomból.

Odahaza a kislány bánatát már 
részben enyhítette apja gondosko­
dása. Ha küldött haza pénzt, min­
dig meghagyta feleségének, hogy 
ezt, meg ezt vegyen Irénkénék,

A rendkívüli beszélőre Irénke 
már új ruhájában jött. Az apja 
nagyon megörült neki. Alig bírta 
ki, hogy oda ne ugor jón és szívé­
re ölelje egyetlen leányát.

Később, amikor rendkívüli leve­
let írhatott, kellemes hír jött o 
válaszban. Mindjárt a bevezetés 
után így írt a felesége:

„ . . .  Irénke állandóan jókedvű, 
szemmel láthatóan fejlődik. Miótá 
nálad járt, gyakran emleget és sze­
retne megint látni. Érzi, hogy sze­
reted. Nagyon örül szép ruhájának 
és feszít benne az iskolában, Bol­
dog vagyok jómagam is, hogy lá­
nyom nem az iskola „rongyosa", 
mint régen. Nagyon szorgalmas 
megint. . .  És —  majd elfelejtet­
tem  —  történt valami, ami bor­
zasztónak indult, de jó lett a vége.

Múltkoriban a Seres Erzsinek 
elveszett a színese. Megint sze­
gény Irénkémet gyanúsították 
meg. De jó, hogy a színest nem 
lehet megenni. Kikutatta a tanító 
Irént, és, —  nem volt nála. Aztán 
a többin folytatta a kutatást. És 
mit gondolsz, kinél lett meg. Seres 
Erzsi szomszédjánál.

A tanító a kedvező pillanatót 
kihasználva, megkérdezte a lány­
tól: „hogyan loptad el a múltkor 
Seres Erzsi tízóraiját?” A várat­
lan kérdésre a leány . bevallotta, 
hogy azt is ő lopta el. Ekkor a ta­
nító Irénkére mutatott: azt mond­
ta a lányoknak: „Látjátok, két­
szer is Rigó írónkét gyanúsítottá-

■ napokban,p - ^ ■ ■ : ’v o l t ” E ia ly & n jó lc se tU
voWj'mit íégyeiie'Ném sírva fakadt , . .  Attófkezd-
meg Irént, mert nincs meggyőződ-* ~ - - - - - - - - - - - - -------
ve bűnösségéről. Más tettes után’ 
kutatni hasztalan kísérlet lenne, i 
mert^a gyerekek most annyira rá-* 
szállták erre az egyre, hogy fedez-1 
nék az igazi tettest. Igaz, az apja*
,,falurossza” volt, de nem feltét-*
lenül ugyanolyan a lány is. É s*  INDIÁBAN egy fiatal 
m eg in t végigm érte Irénke tő ré -*  farmer é lth a lt a gépekért, 
ké n y  a lakját. *F3V szép napon elhatároz-

K ö ,„ en  .
néma csend lett. Mintha eszel válasz is érkezett egy
gyerekek az ítéletet sürgették vol- ■ fiatal lánytól, áki közölte, 
na. * hogy maga is farmer lánya.

—  Ha ismét előfordul, a jó ta -*^^i‘̂  hozzátette, hogy édes- 
nulásod sem ment meg a büntetés-i traktort ígért >..eki
tol — mondta a tanító, írenícenek, S táviratilag így vála-
s elcsodálhozott sajut mciganj hogy • ^zolt: „Kérem, po'Siafordul~ 
most még indulat sincs hangjá~S tóval küldje el a traktor 
bán. A gyerekek is észrevették ezt * fényképét”, 
és szinte nehezteltek, ■ ö t sz a z n y c l c v a n  é v e s

Irénnek nagyon rosszul esett, g Európában a kártyajáték. A 
hogy ártatlanul bántják, kitört b e - S K ínábó^s^ rl 
lőle a zokogás. «m azik  és Európában az 1400-as

, l i  S évek előtt terjedt el.—  N em . . .  en . . .  vo . . .  oltam... S
—  szipogta, és a padra borult. * AZ EGYESÜLT ÁLLA-

—  0  volt!!! —  vijjogott egy áíI-S  MOK n é m e ti földrajzi
hatatos vádló hang. * szövetségének közlésé sze-y. j  ^ legöregebb faja

Irén még jobban a padra borult. * Legalábbis a mi bolygón- 
A tanító elcsodálkozott; milyen ¡j kon) egy óriási fenyő, amely 
kegyetlen tud lenni egy gyerek, E egyébként szánalmasan le- 
még a másik zokogása sem ¡fiai ■ állapotban-Kalifor-
rá. Keményen szólt: S mában, az inyoi nemzeti

«erdőben található. Ez a fa 
Elég legyen, befejeztüh,. , ,  f jelenleg 4600 éves, ami 

Igen ám, csakhogy a gyerekek’ annyit jelent, hogy akkor 
másképp fogták fel a dolgot. A S volt virágjában, amikor Iz- 
maguk módján próbáltak eZéjité-J  Salamon ural-
telt venni. Óraközti szünetben’ ’födött. 
csoportokba verődek és kórusban* AZ OLASZORSZÁGI 
mondták a félrehúzódó Rigó-lány* Montebaldo városkában 
felé: ■ rolleron száguldó gyerekek

,„ ,.7  , A z. ‘ 7 , 7 !  húsz gyalogjárót sebesítet-_  Antilop .. . Antilop!. . .  ZopE ^  városka polgár-
az apja, o is lop. ■ megjere felhívást intézett a

Irént ez a bánásmód nagyoni szülőkhöz, •amelyben hatá- 
összetörte. Állandóan hanyatlott a j  rozottan kijelentette: „Ha 
tanulásban, és még tovább fogyott. S ' Sy  folytatódik, kényte- 
S nem voltak többé barátnői. Min- S J®** leszek úgy rendelkezni, 
den lány kerülte, vagy egyenesen* gyerekne
üldözte, hogy beleszurh^^ 
folodas fullánkját. Szegény Zcis-« 
lány élete valóságos pokol lett. ■ .

Ezekről hamarosan tudomást* ve eqylk antikva ¡urnának ki- 
szerzett édesanyja is. Kimondha-i
tatlanul fájt neki. Beteljesedett,* „gusztust” a könyw ásáriás-

Az ARGENTIN állami sorsjá. 
ték főnyerem ényét Buenos 
Aires környékén eqy Ö! eq, 
beteqeskedő parasztem ber 
nyerte. Fiai teljesen  tanácsta­
lanok voltak, miképpen adják 
apjuk tudtára az örömhírt, 
anélkül. I'.oqy qyenqe eqész- 
séqében kárt tegyenek. Elmen­
tek a család reqí barátjához, 
a szintén koros falusi orvos­
hoz, aki elvállalta a kényes 
üzenet kím életes átadását.

Hogy „jól kezdje” , az idö- 
járásröl beszélgetett gyengél­
kedő barátjával, aztán lassan 
„rátért a tárgyra” .

— Tudod, idejövet úgy el­
gondolkoztam, mi m indent le­
hetne csinálni, ha az em ber 
mondjuk tízezer pesót nyerne 
— sóhajtott. —  Te mit vennél?

Hát hiányzik egy  és más a 
gazdaságból, volna helye a 
p i n z n e k .

— És ha százezer pesót 
nyernél? — kedélyeskedett az 
orvos.

— Akkor, barátom vUáqkö- 
rüli útra indulnák, hátha 
m eggyógyulnék tőle.

— Nos és ha egym illiót 
nyernél? — dünnyögte a dok­
tor és valami váratlan, fur­
csa izgalom szorongatta a tor­
kát.

— Tétovázás nélkül neked 
adnám a feictl — nevetett az 
öreg paraszt és jól hátba- 
vágta a doktort, aki erre  élet. 
telenül lefordult a székről.

Szívszélhüdést kapott.

A LONDONI Frank Bar- 
row-t a bíróság tanúként 
megidézte egy közlekedési 
baleset tárgyalására. Ei’re 
bocsánatkérően levelet írt a 
b'Tóságnak, amelyben kö­
zölte, hogy legnagyobb saj­
nálatára nem jelenhet meg.
A megoldás: „Rövid idő­
vel ezelőtt önként jelent­
keztem holdutasként és er­
kölcsi kötelességemnek ér­
zem, hogy a lakásomban 
maradjak, mindaddig, amíg 
a tudósok nem hívnak az 
induló holdrakétához.“

TEXASBAN  új robot­
emberrel kísérleteznél:, 
amelynek a coioboyokat 
kellene helyettesítenie. Az 
újtípusú robotember állító­
lag hat cowboy m unkáját 
végzi el és estéjeként még 
az istállók ajtajcit is be­
reteszeli. De vajon hogyan 
kezeli a coltot?. . .

KIOTO JAPÁN VÁROS­
BAN él egy nevezetes ku­
tya, amely jobb kávészak­
értő, m int sok ember. Ra-( 
jong a feketéért és egysze­
rű csészéből úgy felnyalja 
a kávét, hogy egyetlen 
csepp sem hull a földre. A 
híres, kétéves szuka gaz- 
dá,ja is szenvedélyes kávé­
zó. Mikor egy eszpresszó 
mellett elhaladnak, a ku­
tya m ár gazdája előtt be­
ront a helyiségbe és epedö 
szemekkel lesi a kávéfőző­
nő minden mozdulatát. A 
kutya gcizdája, Tadao Toya- 
ma ezután a szuka on-ának 
mozgásáról olvassa le: jó-e , 
a fekete, vagy sem,

MÉG MINDIG TAR T az 
észaik-karolinai Fayetteville- 
ben rendezett „távfecse- 
gési” verseny. A  legújabb 
rekorder a 22 éves Eve 
Húron kisasszony, aki 92 
órán át beszélt egyfolytá- 
bai. A  versenyt reklám­
célokból rendező vállalat 
2000 dollár értékű bútorral 
és kétheti f  loridai nyaralás­
sal díjazta a kimagasló tel­
jesítményt.
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A PIPAZAS európai 
csúcsát állította fel León 
Packbiers holland férfi, alti 
egyfolytában lU  percig 
pipázót*. Az eddigi csúcsot
a szsliitén holland Sino tar­
totta 97 perccel.

AZ ATLANTI-ÓCEÁNBAN a
Tristan de Cunha szívet terü­
lete 135 négyzelkílom éíer, la. 
kosainak száma 280. A szíqet 
lakosságá; ól 140 év óta vezet­
nek nyilvántartást» ezekből ki­
tűnik, hogy Itt a szívbaj, a 
vérkeringési zavar és a rák 
ism eretlen. A haláleseteket 
vagy a kor, vagy baleset okoz­
za, A sziget lakói burgonyá­
val és gyümö!<;csel élrek. Te­
henük nincs, tehát nem fo. 
gvaszthatnak tejet, sem más
tejte»-mét<et. A fehéí-teszül<séQ- 
lele t halla l b iz to sítják .

iv e  írónkét jelöli ki a tanító ■
■ zónák, ha a tantermet el kell 
!  hagynia. Van is fegyelem, félnék 
t  a lányok, hogy Irén most meg- 
gbosszulja csúfolódásaikat. De. azt 
i hiszed, megteszi? Képzeld, a na-
■ pókban felírt három rosszalkodót

MAURICE CHEVALIÉRT J a táblára. Azok könyörögtek neki,
nemrégiben megidézték athogy ne árulja el őket, nagyon jél- 
párizsi adóhivatalba, s a z j  tek a tanítótól. Irén nem szólt 
adóhivatalnoknak arra  _^*hozzájuk semmit, mintha nem is 
kérdésére, mennyit ■ volna a rimánkodást. A
L ™ O i r " - ® - ”Ü e d í S '^ ™  a táblán,
m e V  a  S a l n o k .  amikor meghallotta a tanító
Hiszen annyit a  francia ■ lép teit, gyorsan letörölte a neve- 
miniszterelnök sem keres!" 5 fceí. Mondanom sem kell, milyen 
„Nem is —  mondta C heval-jíe/c in té ly t szerzett. . .  Boldog Va­
liét büszkén —, a francia ¡pyofc, hogy már nem olyan kima- 
mlniszterelnök csak sta- S rós a kislányom . .
tiszti^** S■ E levél elolvasása után Rigó is-

NEGYVENMILLIÓ év esjrn é t kihallgatásra iratkozott. Csak- 
madártojásokat találtak ■ hoyy az újságot most könnyebben 
Nebraska államban, mondta el, mint néhány hónappal
Egyesült Államokban. A ^  nevelő csak ennyit mon-
tudosok meg nem tu d ta k " ,  . . .  
megállapítani, milyen m a-5 “ ° “  ,
dár tojta a világ legrégibb: —  Eatja, milyen szépén rendbe 
tojását. gjön minden! Haladjon továbbra is

- Sezen az úton!INDIÁBAN mar 25 eve k o r-:
házat tartanak fenn m adarak« Rigó azóta kiszabadult. Otthon 
számára. Az elmúlt évtized e*  .  *7 m
folyamán több mint 70 ezerjó®  TídQyOTl JO dsztdlos hlTéhstl üli. 
madarat kezeltek Itt. Delhiben uCsdlácljándk iqen szép  megélhetést 
1957 novem berében úíabb há-jr 
zat bocsátottak a kórház ren-a  
deikezésére; az új épület há-S 

' rorriezer tollas vendéget tu d ” 
befogadni. ^

CSIGADERBYT tartót- Í  
tak La .donban. A z  e lső :  
helyezett 3 m étert 82 perc ■ 
és 38 másodperc alatt tette ■ 
meg, közben gyufaskatu- ■ 
lyából készített kocsit hú- ■ 
zott. Egy francia „verseny- ■ 
zől” diszfkvalifikáltak, m ert ■ 
gazdája a csiga pályáját ■ 
vajjal kente be . *

EGY BÉCSI HÁZI- S 
ASSZONY különös hang-:  
lemezt készíttetett, melyet« 
mindennap a reggclizésa 
időpontjában feltesz a zene-" 
gépre. A lemezről felhar-" 
san a háziasszony hangja::
„Ne hagyj mindent szana-: 
széjjel! Ferdén áll a nyak-« 
kendőd! Légy szíves, tedd : 
le egy pillanatra az ú jsá -: 
got. Gondolj a gyomrodra" 
és ne egyél olyan mo-« 
hón .

Jelige;
„A szeretet győz."

KÖZLEMÉNY
A Heti Híradó szerkesztő­

sége lapunk 1958. április 11-i 
számában irodalmi pályázatot 
hirdetett. A felhívás szerint a 
pályaművek beküldésének ha­
tárideje 1958. június 1. ered­
ményhirdetés ideje 1958. 
augusztus 20.

Tekintettel arra, hogy na­
gyon sok kézzel írt pályamű 
érkezett címünkre és ezek el­
bírálása hosszadalmas, körül­
tekintő m unkát igényei, ezért 
á  pályázat eredményét — a 
felhívásban rögzített feltételek 
szerint —, csak az 1958 októ­
ber havi Heti Híradó elsöheti 
számában tesszük közzé.

HETI h ír a d ó  
SZERKESZTŐSÉGE.



Heti HÍRADÓ BEIUGYMINISZTERIÜW BV ORSZÁGOS PARANCSNOKSAG KIADVXNYA
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Megkezdődött a termelés hazánk egyik legkorszerűbb szövödéjében
TaJán az esküvővárás van teli az élet annyi 

apró örömével és izgalmával, m in t egy üzem- 
avatásra való készülődés, önkéntelenül is e r­
re gondolunk, amint a Sopronkőhidai Szövő­
gyárba érkezünk. Az ünnepi hangulat m eglát­
szik a vendéglátók magatartá.sán, kiérződik 
örömteli beszédjükből, m ellyel az  érkezőket 
íogadják. Annyi bizonyos, hogy kevesen büsz­
kélkedhetnek ilyen gyönyörű alkotással. Jól­
lehet. hogy éppen ezért készültek úgy a  szö­
vődé átadására, m int valam i lakodalom ra.

Az új szövődé dicsérete közben kísérnek íe l 
bennünket is a  főmérnöki irodába, ahol az 
Otsiágos Tervhivatal, a Könnyűipari Tervezö- 
ifodn és a .soproni textilgyárak  képviselőivel 
kötünk csakhamar ismeretséget. Mint; ahogy 
ilyenkor lenni szokott, elkezdődik a beszélge­
tés. A legtöbb szó természete.sen az új szövő­
déről esik. Kíváncsian latolgatjuk: vajon m ek- 
ioM az új üzemrész és m ilyen a felszerelés? 
Valamennyien nagy érdeklődéssel várjuk, 
hogy mielőbb megismerkedhessünk ezzel a 
több millió forintos költséggel épüli ú j alko- 
tíssa!, hazánk egyik legkorszem bb szövödéjé-^ 
w\,

A humanizmus szUlfe!

Úgy látszik, a vendéglátók előrelátó embe- 
ttk s így nem kell sokat váraLkoznunk, m ert 
feamarosan elvezetnek az új építményhez. A 
napfényben fürdő, szürke falú  SíZövöde ikőr- ■ 
nyéke még magán viseli az építkezés nyomait. 
Különböző csővezetékek szám ára frissen ásott 
árkok tátongnak körülöttük, építőipari szer­
számok és felszerelések hevernek a földön. 
De ahogy halljuk; nem sokára virágoskert dí­
szíti majd a  szövődé környékét. Képzeletben 
már most magunk elő tt lá tju k  a zöldellő gye­
pet, a sok színű illatos virágokat. Viszont az 
éplet belsejébe lépve m inden képzeletünket 
Jeliilmúlják a látottak.

íme ft javítőmn&ely korszerű gépeinek egyi. 
ke, a  szám yasfúró

A korszerű gépekkel felszerelt javítóműhely 
Égi/ önálló gépipari üzem nek beillene, ezért 
érdemes hát elidőzni benne. Az egyik új esz­
tergapadon most éppen sebesen forog a m un­
kadarab, Az esztergakés szaporán kunkoritja 
a tüzes forgácsot. A szomszédos szárnyas- 

I lúrógépen kemény szövőgép-alkatrészt lyu­
kaszt a spirálíúró. A gyalugépen hornyot váj­
nak. a marógépen fogaskerekeket fogaznak.

-  Nagy hasznát ve ttü k  már ezeknek a gé­
beknek — mondja a főmérnök. — A z ú j szö­
vőiét a követelményeknek megfelelően fel- 
íjlMt gépekkel szereltük fel. Persze m indez 
nem ment máról holnapra. Kem ényen meg 
hllett dolgozni azért, hogy a régi tizenöt féle 
típusú gépeket megfelelő gépparkkal cseréljük 
jel

A gyár hőskoráról, 1955 n.yaráról nem  m á­
radt feljegyzés. De emléke él mindazokban, 
étik vállalkoztak arra. hogy a romos m űhe­
lyei helyén felépítsék az ország egyik legkor­
szerűbb szövödéjét. Szinte csodát művelve, a  
régi rozsdás szövőgépeket újjávarázsolva ren ­
dezték be a gyönyörű m unkaterm et.

KorssEerű építkezés, neoufény, egészséges páradús levegő 
déjét

ez jellemzi hazánk ú j szövö-

A m unka i'endkívül sietős volt. A régi szö­
vődé épületének gyors elhasználódása, a m ű­
helyek túlzsúfoltsága sürgette az embereket. 
A m unkák gyobs elvégzéséhez nagy segítséget 
nyújto ttak  az ide beosztott elítélt dolgozók is. 
Olyan emberek, m in t P. László e líté lt m űve­
zető ,'ak i a felú jítást és a gépek telepítésének 
fontos m unkáját irányította, de fáradhatatla­
nu l dolgoztak R. Ede és M. István  elítéltek is, 
akik a  gépek felú jítását végezték.

Miközben az építők a  szövődét alapozták, 
a lakatosok a  gépeket javították, a gyárban 
elkezdődött az elítéltek között a  szakmunkás- 
képzés, Nem volt könnyű ennek a feladatnak  
a megoldása, hiszen olyan em berek kerültek  
a gépek mellé, akik azelőtt soha sem  láttak 
szövőgépet. Ezek az em berek csak a  megszőtt, 
kész  anyagot ism erték, de m agáról a ször’és 
műveleteiről úgyszólván sem m it sem tudtak. 
Bár sok nehézség árán, de a gyár vezető­
sége m egoldotta a  szatounícásképzést. Sike­
rü lt kellőszámú szövőt kinevelni, akik közül 
többen, m in t pl. F. Árpád, G. Mihály és V, 
István  elítéltek azóta m ár  művezetők lettek.

~  Mi a magyarázata e sikeres nevelői m un­
kának? — ezután kutatunk és e rre  várunk m a­
gyarázatot az elitéit dolgozóktól, amikor gon­
dolataikat, vágyaikat, terveiket fürkésszük. 

.Ha’maro.san megtudjuk: sokan m egszerették  
ezt a munkát, hivatásukat látják ebben a szak- 
Tfiábán. E z t 'a z  elhatároz'ásükát' meg csak nö­
veli a felépült új szövődé, ami a szocialista 
büntetésvégrehajtíís humanizmusának vasból 
és betonból m egformázott jelképe.

-- A  korszerű üzemrész felépítése elgondol­
koztatja az elítélteket — m ondja a főmérnök. 
— M egtanulják még inkább becsülni a m un­
kát. Egyre többen látják életcéljukat benne. 
M egmutatkozik ez abban, hogy az átalakítás 
után a gépek termelékenysége m integy 20—25 
százalékkal emelkedett és ezzel egyidejűleg az 
elsőosztályú term ékek százalékaránya 98,3 szá­
zalékra növekedett.

— Ez igen nagy eredmény — jegyzi meg az 
egyik vendég, a  soproni szövőgyári küldöttek 
közük

Bármely 'üzem megirigyelhetné.

Még mond valanidt, de azt m ár nem  hall­
juk, mivel hirtelen hangos zaj üti meg fülün­
ket. Egy kétszárnyú vasajtó t tá rtak  ki előt­
tünk, ami a  javítóm űhelyt választja el a  szö­
vődétől. Ahogy belépünk a  gépek zakatolásá­
tó l hangos műhelybe, kellemes, páradús leve­
gő csap meg bennünket.

— Klimatizáló berendezés. Ez igen! — mond­
ja  a mennyezetre m utatva a Soproni ■ Szövő­
gyár egyik küldöttje,

— Lám, a textilipari szakember csakhamar 
észreveszi a jót, az újat — jegyzik meg a  ven­
déglátók.

Ez viszont természetes, hiszen ők tudják  
csak igazán, hogy milyen hasznos egy ilyen 
felszerelés a száraz levegőjű, finomtextilboly- 
hocskáktól telíte tt üzerarésztjen. Ezzel a  meg­
oldással biztosítják a m unkaterem ben a  friss 
levegőt. A  klimatizáló berendezés nem  na­
gyobb, de nem  is kisebb célt Szolgál, m int az 
emberek egészségének védelmét. Ezzel a be­
rendezéssel óránként hétS2» r  cserélik ki a  mü-

Ez a  hatalm as %'entillátor fú jja  a  klim atizált 
levegőt a munkaterembe.

A szövődé átadására érkezett látogatók nem 
is felejtik el megkérdezni;

— Hogyan történik a gépek meghajtása? 
Kísérőinktől ham arosan választ kapunk e r­

re  is.

— A gépeli meghajtását siülyeszteít közlő­
m üvek segítségével oldottuk meg — halljuk a 
fe le le te t — A z ékszíj-meghajtású, húsz méter 
hosszú közlőművel; a padlózat alatt vannak 
elhelyezve. Ezek a szerkezetek egyenként t i - ' 
zenhat szövőgépet hajtanak meg.

A gépek ilyen módon iörténő hajtása ered­
ményesnek bizonyult. Meggj’öződtek errő l a 
próbaüzem eltetés .során a gyár műszaki Veze­
tői, de valamennyi dolgozó i.s. Ugyanakkor a 
szövődé ' ilyenforma jil felépítésével és beren­
dezésével biztosították, hogy a m unkaterem  
szellős, könnyen áttekinthető legyen. A szövő­
gépeket is megfelelő távolságra helyezték egy­
mástól, nyoma sincs annak a iúlzsúloltságnak. 
mely a régi szövődé egyik jellemzője volt. A?, 
új m unkaterein egészséges környezetet, meg­
felelő m unkakörülm ényeket biztosit az elitéit 
dolgozók számára.

Könnyebben megy a munka

Az em berekről való gondoskodás jeleivel 
találkozunk, amilcor a szövőteremböl átm e­
gyünk az épület m ásik felébe. Dohányzó rész, 
hideg-, melegvizes zuhanyozó áU az- i t t  d o l­
gozó elítéltek rendelkezésére.

A dohányzóban elbeszélgetünk néhány el-

hely levegőjét és rendszeresen 24 C fok hő­
m érsékletet biztosítanak a szövödébe-n.

A  levegőcserét az e rre  a célra ép ített k lí­
m aház biztosítja. A klim atizált levegő előál­
lítása a vasajtókkal elzárt nedvesítő térben 
történik. Ebben a kamrában porlasztók segít­
ségével vizet permeteznek, s ezzel keverik a 
friss vagy éppen a m unkaterem ből visszaszi- 
vott és m egtisztított levegőt. A z  ilyen form án 
előállított klim atizált és kellőképpen nedve­
síte tt levegőt egy nagy teljesítm ényű axiál- 
ventillátor a  légvezetékeken keresztül a szö­
vődébe nyomja. A friss levegő egyenletes el­
osztását az e rre  a célra szerkesztett berende­
zéssel biztosítják.

Emberséges munkakörül menyek

A  szövöde korszerűségéről a klimatizáló be­
rendezésen kívü l még sok más elmés szerkezet 
tervezői és építői megoldás tanúskodik. Ilye­
nek például azok a neoncsöves csatornák, 
melyek a műhely teljes hosszában a szövéshe,z 
szükséges, nappali világosságot biztosítják. Eb­
ben a korszerű m.unkateremben mellőzték a 
szöyödékre jellemiző transzmisszió-hálózatot.

A csévélőben százával, ezrével készülnek a 
szövöde részére a  teli csévék

íté lt dolgozóval, akik örömmel újságoljak, 
hogy mennyivel jobb az új szövődében, úriínt 
a régiben. Nem kell m ár a poros, száraz le­
vegőt szívniuk. Ebben az egészséges környe­
zetben könnyebben végzik m unkájukat. 
Ugyanakkor nagyobb gondot tudnak fordítani 
a fegyelemre, a tisztaságra. A  nagyüzemi kör­
nyezet ku ltu rá ltabbá teszi az elítéltek életét. 
Az új szövöde felépítésével m egoldották azt 
is, hogy az étkezés ne a m unkaterem ben, ha­
nem  a padokkal és asztalokkal felszerelt ebéd­
lőben történjék. Az eh'télt dolgozók m ire m ind 
ezt elmondják, végigég cigarettájuk és azzal 
búcsúznak tőlünk, hogy fegyelm ezett maga­
tartással, jó m unkával köszönik meg mindazt, 
am it értük tesznek.

Tovább megyünk és betekintünk a viliamos- 
kapcsoló-terembe. Sokszínű vezeték, különbö­
ző elektrom os berendezések, kapcsolók és 
egyebek vonjá.k m agukra a figyelmet, de ne,rn 
kisebb élményt jelent szám unkra a klím a­
ház megtekintése sem, am ely szintén ebben 
az épületrészben kapott helyet.

A szövődé épületének legvégén vannak a 
műhelyirodák. Innen irányítják  a műszaki ve. 
zetők a gyár termelését. Az ország egyik lég- • 
korszerűbb szövödéjében végzik fontos m un­
kájukat. Kívánjuk, hogy a termelésen túl 
eredménnyel szolgálják az elítélt dolgozók ne­
velését, munkára való szeretetét, hogy azok 
a szabad életbe kikerülve a társadalom javá­
ra legyenek.

Az új szövődében könnyebben 
és jobban megy a munka. Ezt 
bizonyítják azok az eredmé­
nyek is, melyeket az itt  dol­
gozó elítéltek a  próbaüzemel­
tetés során elértek (Baloldali 
kép)

Az ú j szövöde előkészítő m ű­
helyei közé tartozik az irelö. 
A Sopronkőhidai Szövőgyár 
műszaki vezetői és elítélt dol­
gozói a  képen látható Irelőgé- 
pet is saját erőből tették 
üzemképes állapotba (Jobb­
oldali tiép)
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Világcsúcs, új országos rekordok és stadioncsúcsok 
a nemzetközi atlétikai versenyen

Rózsavölgyi a jelenleg hitelesített világcsúcsnál jobb időt ért el az 1500 méteren

Tizenegy év után újra ame­
rikai atléták vendégszerepel­
tek Budapesten. Kedden dél­
után, pontosan 5 óra után 10 
perccel, az

amerikai, csehszlovák és 
magyar lobogó alatt fel­
vonultak a három ország 
atlétái, majd kölcsönös 
üdvözlések és virágcsere 
után 50 ezer néző előtt 
megkezdődtek az első napi 

versenyek.
Amíg a játékoskij'áró mel­

letti oldalon a rúdugr&k, a 
laMarú'gópályán a női disz- 
íkoszvetők, a város felőli ol­
dalon pedig a férfi távolugrók 
versenyeztek, addig a női 
futószámokban két értékes 
magyar győzelem született,

A  SO méteres gáton So- 
mogyiné vezetésével mind 
a négy magyar futónő le­
győzte az amerikai ver­

senyzőket.
A 800 méteren az esélyes Kazi 
Aranka aZ első fordulóban el­
esett és a verseny feladására 
kényszerült. Távollétében a

(Megjegyzés: Tavaly a cseh­
szlovák Jungwirth 3:38,l-et, a 
finn Salsola és Salonen 
3:40.2-t futott, de eredmé­
nyeiket még nem hitelesítet­
ték.)

Az első napi versenyek utol­
só két száma, a női és férfi 
4x100 méteres váltófutás volt. 
Minkettőben . az amerikai 
A-csapat lett az első.

A z Európa-bajnúikságra ké­
szülő .magyar atléták dere­
kasan megállták a helyüket. 
A  világrekorder és olimpiai 
helyezettekkel kiálló ameri­
kai válogatott ellen a négy 
számban szerzett egyéni 
győzelmük és a fiatal ver­
senyzők küzdőszelleme egy­
aránt dicséretre méltó.

A  verseny.nagyszerű  pro­
pagandája volt az atlétika 
népsze rűsítésct ek, jogosan 
váltotta ki a közönség meg­
elégedését.
Eredmények:

NEM SIKERÜLT Didit el­
csábítani klubjától, a Botafo- 
gótól (Rio de Janeiro). Sőt, ta ­
lán éppen Didiből válik csá­
bító. Francia hírek szerint a 
híres brazil játékos üzenetet 
küldött a francia Just Fon- 
tainne-nek, hogy legyen a Bo- 
tafogó játékosa. Nem járna 
rosszul. , .

K i i ü n i e i t c k  
dl*. M e z ő  FcrenccÉ

A BOLGÁR SISZöVETSé G m eg ­
h ív ásá ra  a  Jővö héten  B ulgáriába  
u taz ik  F red  R össner, az o sz trák  
s iv á loga to tt edző je . R össnert azzal 
bízták  m eg, hogy tanu lm ányozza  
B ulgáriában  a  s íte rep ek e t, s  a  
b o lgár s íve rsenyzök  edzéseit.

A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa dr. Mező Fe­
rencnek, a Nemzetközi Olim­
piai Bizottság és a Magyar 
Olimpiai Bizottság tagjának az 
1928. évi szellemi olimpián 
ara to tt győzelme 30. évfor­
dulója alkalmából a Szocia­
lista M unkáért Érdemérem ki­
tüntetést adományozta.

CSANÁDI ÁRPÁD, a Test­
nevelési Főiskola labdarúgó­
tanszékének vezetője a „Dab- 
darúgás'‘ .című nagysikerű  
könyvének harmadik kötetét 
Írja. A z első két kötet több 
európai országban megjelent, 
de lehetséges, hogy kiadják  
Ausztráliában is.

A  F IATAL ökölvívók  
közül Korodi, Adorján, Hor­
tobágyi (Székesfehérvár), Ta­
tár (Debrecen), Papp B„ Fii- 
zessi (Kaposvár), Dorogi és 
Kálmán (Szekszárd) és soIm  
mások is helyet kapnak at 
Európa-bajnokságra készülő 
válogatott keretben.

A VIDÉK NAGY SPORT­
ÜNNEPE, az országos úszőbaj-

A PÉNZÜGYÖRÖK labda­
rúgó-csapata Mongóliában 
kezdte el távol-keleti portyáját,

nokság és vidéki kongresszus majd azt Kínában folytatta.
augusztus 9-én és 10-én 
egerszegen lesz.

Az amerikai női 4x100 méteres v.áltófutás tagjai. Balról: 
Daniels, L. Williams, B. Jones, M. Matthews

FÉRFIAK:
R údugrás; 1. M orris 4,40, 2.

B iew er 4.30. 3—4. H orváth  és
, Miälrei 4,10 m.

n a g y k a n iz s a i  Sasvari és Ughy T ávolugrás: 1. Shelby 783 cm
(új stadioncsúcs), 2. Ja ck so n  742.ragadtáík magukhoz a vezetést 

és nagy taps közepette szerez­
ték meg az első két helyet az 
új am erikai csúcsot elérő 
Creen előtt.

Ezután két stadioncsúcs kö­
vetkezett;

a  távolugrásban Shelby 
783 centiméterrel, a 400 
méteres síkfutásban Davis 
szép stílusban 43,6 másod­

perccel győzött.
A legnagyobb érdeklődés a 

Vágtaszámokat kísérte. A nők­
nél a  második időfutamban 
Somogyiné a második lett, míg 
a férfiak közötc „a fekete vil­
lám ” MMrcbison a rajttó l ve­
zetve megerőltetés nélkül 
nyerte a versenyt. Közben be­
fejeződött a női diszkosz is. Itt 
Bi own és Fikotova küzdelmé­
ből az amerikai versenyző ke­
rü lt ’'i  győztesen.

Nagy meglepetést és a 
nézők lelkes tapsát ered­
ményezte Kulcsár győzel­

me a gerelyhajitásban. 
Amikor pedig a 3000 méteres 
akadályfutók elindultak, . a 
súlylökésben m ár az első két 
sorozatban rekord született: 
Long 18.19-cel _stadioncsúcsoi. 
Varjú 16.63 méteres dobással 
új országos ■, ekordot ért el. A 
következő sorozatban O’Brien 
sem hagyta magát. Először 
18,41-re, majd 18,89-re jwvíiotta 
meg a siadion-súcsot.

Nagyszerű versenyt hozott 
áz 1500-as síkfutók küzdelme: 

A második körben Rózsa­
völgyi az élre tört és ki­
tűnő formában végig
vezetett, s elsőnek szakí­
totta át a  célszalagot,
3:40,4 perces eredménye 
új országos csúcs és jobb 
a jelenleg hitelesített vi­
lágcsúcsnál is. Az idén a 
világon ennél .jobb időt 

még nem futottak.

3. Földessy 730, 4. Johnson  727. 
400 m éte res s ík fu tás; 1. G.

D avis 45,6 (új stadioncsúcs), 2. 
Jerm ann. 46,9. 3. C sutoráé 47,2.
4. K ovács I. 48, 5. M cCaffrey
48,5.

G erelyvetés: 1, K u lcsár 73.38 
m éter, 2. Held 73,85, 3. Oanteilo 
73,43, 4. P elövári 70.S8. 5. John­
son 63.41.

100 m éte res s ík fu tá s  (két Idó- 
futaim): I.: 1 . M urohiscn 10.4, 2. 
Colllm ore 10..3, 3. Goldoványi
10.7, 4, Jaíkiabífy 10,9. 5. Tóth 11
mp. II.: 1, J . D avis 10.4, 2.
G ivens 10,7, 3. G yuricaa 10,7 mp.

3000 m é te re s  akad á ly fu tás; 1, 
Coleman 8;43.4, 2, H eokert 8:44,8,
3. JésheriSiilty 8:43.3.

Súly lökés 1. O’B rien 18,89 (új 
stad ioncsúcs), 2. Long 18,19, 3.
aitob la  17,38, 4. V arjú 15,63 (új 
or. szagos rek o rd ),

1500 m é te re s  s ík fu tá s  1. Rózsa­
völgyi 3:40,3 (ÚJ o rszág o s és 
E tadloncsúcs. E redm énye Jobb a 
Jelenleg h ite lesíte tt v ilág rek o rd ­
nál.) 2. K ovács LaJo,s 3:41,1. 3
DelUnger 3:41.5 fúj am erik a i 
csúcs). 4. M oran 3;44.2 mjp.

4x100 m é te re s  váltó: 1. US.4 A) 
,39,8 rx»n (ül siadloncsúcs), 2. USA 
B) 40.3. 3. Magy,ar válogato tt
40.7.

NöK:
D iszkoszvetés: 1, E. Brown 

47.75, 3. Fikotova 47,33, 3. Hege- 
d íls 46,39, 4. Bucs-tlnvi 44,02.

80 m éte res gátfutás-. 1, ívotno- 
gyiné 11,2, 2. H ém eth 11,8, 3.
E enkovics 11,7, 4, B ácskai 11,8, 
5. McCaffra.y 11,9, 6. Foiey
12 mp,

800 m éteres slkf'utás: 1. Sas-
v ári 2:14.6, .2. U;rhy 2:16,6. .3
Gr'een 2:18,6 (új am erik a i csúcs).
4. Boi'OS 2:19,9,

M agasugrás; 1. B. Brow n 100,
2. Thom as 1.34, ,3— 4. Szlonkai és 
Kí’*’C'?zles 154 cm.

100 m éte res s ík fu tá s  (5<éf idö- 
fittam): T: 1. D aniels 11.7, 2 
r.íafthew.q 12:1, 3. B ata 12,2. IT.: 
1, H udson 12, 2, Som ogyiné 12,2
3. W hite 12,3,

4x100 m é te re s  váltó; 1. USA A)
46,3, 2. M agyarország  47,8

A nemzetközi atlétikai via­
dal második napját a gyalog­
lók versenj'e vezette be. Eb­
ben a versenyszámban Havasi 
győzött.

A következő versenyszám­
ban máris új stadioncsúcs 
született. Jones társaitól kö-

Magycrar siker a repü lómodelleésö 
világbajnokságon

A mechanikus modellezők versenyében 
egyéniben és csapatban is első helyen végezlek 

az MHS sportolói

Tizenöt ország csaknem het- 
Ven versenyzőjének részvéte­
iével szombaton az angliai 
Cramfieldben megkezdődött 
a szabadon repülő mechanikus 
és gumimptoros repülőmodel- 

* lezők világbajnoksága. Az el­
ső versenynapon, a mechani­
kus modellek versenyében 
nagy magyar siker született 
Frigyes Ernő, az MHS ver­
senyzője az egyéniben, a Gas- 
k'ó Mátyá.s, Eördögh László és 
Meczner András összeállítású 
magyar együttes pedig a csa­
patversenyben világbajnoksá­
got nyert.

A legújabb jelentések sze­
rin t hétfőn befejeződött a vi- 
lágbajnoikság, amelj^en a gu- 
mimodellek versenyében ismét 
magyar versenyzők törtek 
az élre: Krizsma Gyula, 
Benedek György, Azor Lász­
ló és Frigyes Ernő összeállí­
tású csapat 2034 ponttal meg­
nyerte a csapatvilágbajnoksá­
g o t A második helyen az 
olasz csapat végzett 2259 
ponttal. így a négy világbaj­
nokságból- hárm at az MHS- 
versenyzők nyertek.

vetve elsőnek szakította á t a rul 
célszalagot a 110 méteres gát­
futásban.

A női súlylökésben és a fér­
fi diszkoszvetésben ugyancsak 
megdőlt a régi stadioncsúcs:
E. Brown 16,14 m étert dobott 
súllyal. Babka kezéből pedig 
57,42 méterre szállt a diszkosz.

A 200 méteres női és férfi 
síkfutás után ütemes taps üd­
vözölte

G. Davisi, aki a 400 méte­
res gátfutásban elért 49,3 
másodperces új világcsúcs- 
eredménye után tisztelet- 

kört futott.
A magj'ar versenyzők közül 

az első kellemes meglepetést 
Antal Mária okozta.

A magyar gerelyvetőnő 
46,34 méteres dobással le­
győzte am erikai vetély- 

társait.
SikerüI-e az új világrekord 

az olimpiai bajnok T. Court- 
neynek, a nyolcszáz méteren?
Az első kör nagyszerű lendü­
lete után azonban esett az 
iram, s Szentgáli és Kovács 
L  .alig valamivel m aradt el 
az új stadioncsúcsot elérő 
amerikai futó mögött.

A magasugrásban Dumas is 
a világcsúccsal „kacérkodott”.
A z ő erejéből azonban „csak" 
a 211 centiméteres stadion- 
csúcsra te lle tt. . .

A magyar hosszútávfutó 
gárda állt rajthoz a 3000 mé­
teren.

Szabó, Iharos, Kovács és 
Szekeres iram át nem b ír­
ták az am erikai futók, s 
így az első helyet Iharos 

szerezte meg.
Kalapácsveté,sben pedig Ételi 
stadioncsúcs eredményével zá-

az érdekes, színvonalas

1959. MÁJUS 22—27-E KÖ­
ZÖTT Münchenben ülést ta r t  
a Nemzetközi Olimpiai Bi­
zottság, Ezen az értekezleten 
döntik el az 1964, évi olimpiai 
játékok színhelyét.

Zala- K ínában a  Pénzügyőrök csa­
pata  az utolsó mérkőzésén 4:1 
(0:0) arányban nyert Senjanf 
város válogatottja ellen. A 
Pénzügyőrök kínai mérlege: 1 
győzelem, 2 döntetlen, 1 vere­
ség. A csapat Koreában folytat­
ja  portyáját.

A HRADEC KRALOVEI-I Ruda 
H vezda a  Dynam o Kari Marx- 
s ta d t lab d a rú g ó -c sap a tá t látta 
vendégül. A nem zetközi falálko- 
zó a  hazai együ ttes 6 :3  (3:1) a r á ­
nyú győzelm ével végződött.

Új női magasugró világcsúcs

Az Európa-bajnokságra ké­
szülő rom án 'atléták  közül Ba­
lázs Jolán csütörtökön elért 
181 centiméteres eredményé­
vel új női maigasugró világre­
kordot állított fel. A régi vi­
lágcsúcsot is ö tartotta 180 
centiméterrel.

kétnapos atlétikai verseny.
Á második versenynap ered­

ményei:
110 m -es gátfu tás; 1. Jones 

(USA) 13,0 (stadioncsúcs), S. Ro­
binson (USA) 13,6', 3. Edström
(USA) 14,2, 4, Betezár. 14,4 (ma­
gy ar csüosboállítás).

200 m  női sík fu tás ; 1. Wil­
liam s (USA) 24,1, 2. Daniels (USA)
24.3, 3. M unkácsi 25,1, 4. Ném eth
23.3.

200 m  férfi sík fu tás: I. fu tam  1.
Collym ore (USA) 20,3, 2. Davis 
(USA) 21,2, 3. Sou thern  (USA) 21,4,
4. Shelby (USA) 21,4, 5. Goldová­
nyi 21.5.

200 m -es férfi sík fu tás: II. fu ­
tam : 1. Segrest (USA) 21,3, 2. M ur­
chison (USA) 21,4, 3. Csutorás 21,6,
4. G yuricza 21,8.

Női gerelyhajítás: 1. A ntal 46,34,
2. L arney (USA) 45,93, 3. Wesho- 
ven  (USA) 45,13.

Női sölylökés: 1. Brow n (USA.)
15.14 (stadioncsúos), 2. Shepherd 
(USA) 13.77, 3. Bagó 13,13, 4. Bagó 
13,13, 4. Csáki 13,0!).

400 m gát: 1. Davis (USA) 49,2 
(világcsúcs), 2. C ulbrcath (USA)
S0,5, 3. Lombos 54,2, 4. M ajercsik 
55.2,

Diszkoszvetés: 1. B abka (U S A ) \m a l  ú j  
.57,42 (stadioncsúos), 2.. Klics 55,65. < fe j.
3, Kzécsényi 54,96, 4. O’Brien (USA) '
53,59. } A SZEPTEMBERRE

490 m-es női sík fu lás: 1. G reen ? Allan
(USA) 58,4, 2. Végh 58,9, 3. B ar- > d îl‘-'Ukai v iadalt, am elynek  szín- 
dóczl 59.4. 4. Nagy 39.3. i  *'9lye Los A ngeles lett volna,

A SVÉDEK AZT JAVA­
SOLJÁK, hogy a labdarúgók 
végleges kiállítása helyett ve­
zessék be az Időszakos kiállí­
tást. Úgy, ahogy náluk a jég-, 
labdában van. A különféle 
szabálytalanságokra kellene 
készíteni egy táblázatot, amely 
világosan megmutatná, miért 
hány perces kiállítás ján 
Torsién Tegnér, az Idrottsbla- 
det című sportláp szerkesztője 
telte a javaslatot (amely 
egyébként nem új javaslat), 
Holmer Bergerus, a svéd lab­
darúgó-szövetség főtitkára pe­
dig támogatja.

AZ NSZK IFJÚSÁGI teniszcsa­
pa ta  pén tek en  a  Galea Kupa elő­
d ön tő jében  3 :0 arányú vezetésre 
te tt s z e r t  Rom ánia ellen, s mír 
g y ő ztesnek  telsinthetö. A döntő-

A  TOPECABAN folyó ame­
rikai női úszóbajnokságon von  _ _______ ___
Saltza . 2:37,4 perccel új világ- béri az” N SZ K 'eiienfélé“spanyőjör, 
csúcseredményt ért 
m-es hátúszásban.

el a 200 szag  eg y ü ttese  lesz.

A Z  ALM A A T Á B A N  ren- 
\ dezett súlyemelőversenyen a 
j .szovjet Vljanov a légsúlyú 
1 kétkaros nyomásban 110 kg- 

világrekordot állított

JUAN MANUEL FANGIO.a 
többszörös argentin automo- 
bil-világbajnolc Milánóban ki- 
jelentette, hogy végérvénye­
sen visszavonul a versenyzés­
től.

890 m férfi síktu(.ás: 1. Courfnej’ 
(USA) 1:47, 2—3. Kovács L. és 
Szenlgáli 1:47,7.

IIárm asugrá.s; 1. F loerke (USA) 
15.42 m, 2. Bolyki 14,55, 3. Czapa- 
lai 14,45.

F érfi m agasgurás: 1. Dum as 21) 
cm . (.stadioncsúos!), 2. Lansky 
(csehszlovák) 203, 3. S tuber (USA) 
203, 4, M edovárszky 197.

Női távolugrás: 1. Matthews 
(USA) 618 cm (US.A-CSÚC.S), 2. 
W hite (US.A) 608, 3. K un 682, 4,
Skultéty  (581).

K alapácsvetés: 1. Hall (USA’
6.5,33, 2. ConnoUy (USA) 63,71, 3
Zsivótzky 62,71. 4, C serm ák 61,51.

3000 m sík fu tás: 1, Iharos S\:04,2 
(.stadíoncsúcs), 2, Szabó 8:04.8,', 3. 
Varga 8:05,2, 4. Szekeres 8:03,8.

I  anyag i nehézségek  m ia tt lem ond­
ták.

\
\

Bratislavában megnyílt 
a IV. eitőernyős-világbajnokság

Bratislava. m ellett a vaj- 
noryi repülőtéren vasárnap 
nagyszabású repülőnapon 
megnyílt a IV. ejtőernyős vi­
lágbajnokság, A megnyitón 13 
ország, Csehszlovákia, a .Szov­
jetunió, Bulgária, Franciaor­
szág, Magyarország, Jugo­
szlávia. az Egyesült Államok, 
Lengyelország. Románia, Iz­
rael, Kanada, Ausztria és 
Nagy-Britannia versenyzői 
vonultak fel.

A párt és a kormány kép­
viselőinek, valamint a külföl­
di katonai attasék és Bugyon- 
nij marsallnak a jelenlété­
ben Hl. Skilman, a nemzetkö-

zí ejtőernyős szövetség . főtit­
kára nyitotta meg a vUagbáj- 
nckságot;

Az ejtőernyős világbajnok-
ság első számát, az 1000 mé­
teres célbaugrást hétfőn ren- 
dezték\ meg- Bratislavában. 
Nagy meglepetést keltett a 
magyar és a bolgár verseny­
zők jó szereplése. A férfi 
egyéni v ers^y b en  Gyulai 
György 2., Kastély 6., Sztankó 
pedig 7. lett. Csapatverseny­
ben Magyarország vezet. A 
magyar nők közül Oszter- 
mann szerepelt a legjobban; 
11.- lett.-

A LABDARUGÖ-VILAGOT 
tervezett m.íri5 foglalkoztatja az 1963. 

Á llam ok—Skanriináf/I.a évi, Chilében sorra kerülő vi­
lágbajnokság kérdése. Több ja­
vaslat hangzott el a  döntő Ict- 
szá inának megváltoztatásáról, 
Legnagyobb pártja annak van, 
hogy mindössze nyolc csapat 
utazzon Chilébe a döntő küz­
delemre . . .  Majd a  FIFA ille­
tékes bizottsága tesz 'poniot 
erre a  kérdésre.

A MAGYAR ÖKÖLVÍVÓ 
SZÖVETSÉG javasolja; az 
am atőr ökölvívó-világbajnok- 
Sáeok bevezetését. Az első 
VB-t a MÖSZ szerint 1962- 
beh Magyarország rendezhet­
né meg.

AZ MTK LABDARÜGÖI 
augusztus 5-én kezdték el az 
őszi idényre a  felkészülést. A 
kék-fehérek vezetői még nem 
tudják, hogy az első Európa 
Kapa-mérkőzésüket a  lengyel 
ba.jnokcsapattal mikor játsz- 
szák. Ugyanis szeptember 30-ig 
négy bajnoki és két válogatott 
mérkőzés szerepel a  műsoron.

megegyezés a  közeli napok­
ban várható,

kATONA az o rszágos ifjúsági 
ú szóbajnokság  so rán  800 méte»-en 
9:43’-ra  javíto tta  az  o rszág o s  fel­
nő tt és ifjúsági rek o rd o t.

K IA LA K U L T  MÁR a vivő- 
világbajnokságon szereplő ma-, 
gyár válogatott csapat. A Phl 
ladelphiában sorra kerülő 
VB-n a következő 19 sportoló 
képviseli színeinket: Kárpáti, 
Gerevich, Kovács, Horváth és 
M endelényi (kard), Fülöp, 
Gyuricza, K am utí J., Pap és 
Cvikovszki (tőr). Bárány, Sas. 
Ifconics, Gábor, Kausz és BaU 
thazár (párbajtőr). Rejtő, Dó-' 
mölki. Nyári és Juhász-Nagy 
(női tőr). A  szakvezetők sze­
rint a magyar versenyzők a 
.közös edzéseken sokat fejlőd­
tek, s jelenleg Fülöp, Kamutí 
J., Kárpáti, Kovács és Rejtő 
formája a legbiztatóbb.

-V

\'B (SS EB ,,nagyüzem“ 
augusztusban

Hatvan külföldi és negyven magyar versenyző 
a motorkerékpáros nagydíjon

A Magyar Motorsport Szö­
vetség vasárnap rendezi a mo­
torkerékpáros és autós nagy­
díjat a  városligeti körben. A 
viadalra hatvan külföldi és 
negyven magyar nevezés ér­
kezett. A legjobb magyar mo­
torosoknak NDK-beli, cseh­
szlovák. jugoszláv, lengyel.

francia, osztrák, nyugatnémet, 
svájci és holland versenyzők 
lesznek az ellenfelei. Az autók 
versenyére is nyolc külföldi 
vendéget várnak. A külföldi 
versenyzőit a hét végén érkez­
nek Budapestre és szombaton 
nyilvános edzésen mutatkoz­
nak be a közönségnek.

1958 nag y  Bporteeem ényeiből 
5 világ- é s  4 E u ró p a-b a jn o k ság ra  
k e rü l so r au g u sz tu s  fo lyam án. 
Moszkva. P h iladelph ia . P rá g a . 
Reims, B udapest, B ratislava . 
Stooíthoim. Poznan lesz a  sz ín ­
helye a világ, illetve a k o n tin en s  
legjóbb sporto ló i v e té lkedésé­
nek. \

Az '¡augusztusi VB és EB m ű­
so ra  ¡y, következd:

A ugusztus 3 — 15-ig: B ra tislava : 
tö e rn ^ö s VB.
Augu.5'ittus 13—26-lg; M oszkva: 

Sportlövö-.VB.
Augu.sztíSs 16— 17-’g; P rá g a : 

K ajak, kenu VB.
A ngueztiis 17—30-ig: P h ila ­

delphia: Vívó VB,
A ugusztus 19—25-Ig: S tock­

holm: A tlétikai EB.
Augusztitó 29— 30-Ig: P oznan: 

Evezős EB. ■
A ugiisztué 30—31: Reims; Or- 

.szágütl k e ré k p á ro s  VB.
A ugusztus 30-tóI: P rá g a : Férfi, 

női röplabda-, EB.
A ugusztus 31-töl: Budap*est: 

Üsző, m ű- é.s to ronyugrő . va la­
m int v ízilabda EB.

A SZOVJET FŐISKOLAI atléti­
kai b a in o k ság  küzdelm ei során 
Nína Ockalenko pénteken 2:05.8 
p e rces  k itűnő  idővel nyerte a 800 
m -es női s ík fu tás t. Otkalenko csak 
nyolctized  m ásodperccel maradi 
el az  álta la  ta r to tt  világcsúcstól,

NEM ZETKÖZI LABDA^ 
RŰGÖ-TORNA lesz augusztus 
16—17-én Budapesten. Az Új­
pesti Dózsa és a Ferencváros 
meghívására a bécsi Auslria 
és a Linzer A SK  látogat a ma­
gyar fővárosba. Az Újpesti 
Dózsa egyébként úgy határo­
zott, hogy. ősztől kezdve baj­
noki mérkőzéseit az újjáalakí­
to tt újpesti stadionban játssza.

Hefi h ír a d ó
(SA.JTOSZEMLE)

S^e^tîeszti:
a  ouottság

Kiatl.la:
a Befücrvmintsztériuro BV 
OrszágoiQ Paranrsnoksáca  

Bpa. Ve. József Attila a. 3—á 
Szikra Laonvom da  

F elelős veze tő :  K ulcsár tvfibály


